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Régi koRtyok

Az én Mórahalmomat nem a feledés 
füve nőtte be, hanem a fejlődés. Az 
én Mórahalmom a szüleim szolgálati 
lakása, ami belenőtt az új iskolába, 
mintegy odaadta magát a tanügynek, 
ami a templom mellett a település 
morális tartását biztosította és adja 
ma is. Ezt jelképezi a Tanítók Fája, 
aminek avatóünnepségén elszorult 
torokkal emlékeztem meg a fa hoz-
zám legközelebb álló két leveléről. A 
változásokat mutatja, hogy ez a fa is 

átköltözött a 
gyerekkorom udvarából a maiaknak 
jelentős iskolai bejárathoz.

Az én Mórahalmom a Zentai 
Gyusziék cseresznyefája, a Dohány 
Gabi hegedűje, a Mucsiék szódája, a 
Takács Tibi kerékpárja, a Vida lányok, 
a Pernyész testvérek, Szelgrád bácsi 
boltja, az este hazahozott langyos tej, 
a régi piactér fái, amik esőben mindig 
úgy suhogtak, mintha maga a Biblia 
kelt volna életre. Az én Mórahalmom 
az az olajszagú, kicsi napi reményeket 

szállító csuklós 
busz, aminek 
forgójában is-
kolaköpenyben 
együtt támaszt-
juk a korlátot a 
bátyámmal.

Az én Mó-
rahalmom ál-
mos, el is dől 
szunyókálni a 
királydinnyés 
h o m o k o n . 
Vele lélegzik 
a lisztillatú 
öregmalom; a 

várakozások palotája, a mozi, ahol 
két forintért nyílt meg nekünk a 
világ; a tücsökzenés Móradomb; a 
sarki presszó az első titkos poharak-
kal; a poros kis Kapás utca a nagy 
szerelemmel, amiben három kicsi élet 
készülődött. És ez az álmos, szürke, 
réveteg falu azt álmodja, hogy meleg 
színű város lesz. Álmában nyújtóz-
kodik és vele nyúlik, nő minden: a 
buszmegálló, a fürdő, a focipálya, a 
művelődési ház, a tüdőszűrő, a nap-
közis konyha, minden.

Az álmok szabad világában rétes-
tészta-házak nőnek, nyúlnak és per-
sze sülnek is gyönyörű, melengető 
színekben.

Apám szőlője helyén ma díszbur-
kolat, parkoló van. Annak a hajdani 
kövidinkának a borát ma is a szám-
ban érzem. Ha a régi kortyoktól 
megittasodva odabújok az én álmos 
falum mellé, vele álmodom, hogy 
szeretettel és szorgalommal bármi 
megtörténhet. Vele álmodom mind-
azt, ami csodálatos valósággá lett. 

Dlusztus Imre

MórahalMi képeslapok

A nyolcvanas évek közepén lehetett. 
A Délmagyarnál dolgoztam, s már 
ismertem leendő feleségemet, aki a 
volt Alsóközpont szülötte, így némi 
célzásnak is vehettem főszerkesz-
tő-helyettesem kérésbe csomagolt 
utasítását: Lajosom, ugorjatok már 
ki Mórahalomra, egy mozgássérült 
kereskedő valamiféle fürdőt szeretne 
építeni a faluban. Néhány nap múlva 
fel is kerekedtünk a szerkesztőség La-
dájával, a kormánynál Molnár Jóska, 
mellette Somogyiné Magdika,  óriási 
fotóstáskájával, hátul Horváth De-
zső, aki akkoriban a megszüntetett 
kisvasutak nagykövete volt, s jóma-
gam. 

Nemigen kellett keresni a Kó-
szó-féle alkatrész-kereskedést, mert 
mint amolyan élő cégér, ott ült to-
lókocsijában a kitárt szárnyú kapu-
ban. A bemutatkozás után Magdika 
kattintott néhányat, s már „szágul-
dottak” is tovább. A tulaj készséges 
volt. Bemutatta a számomra inkább 
ócskavas-telepnek tűnő birodalmát, 
de kétségeimet az élet hamarosan 
eloszlatta. Megállt a kapu előtt egy 
Csepel teherautó, a sofőr kikecmer-
gett a „pilótaülésből”, s elmondta, 
Dombóvárról jött, egy számomra 
ismeretlen alkatrészt keresett, bejár-
ta már a fél országot és sehol sem 
jutott hozzá. Valakitől hallotta, hogy 

a mórahalmi kerekes embernél – ha 
valahol van, csakis ott – találhat. 
Kószó Dezső figyelmesen végighall-
gatta a teherautós embert, kocsijával 
körbekerekezte az alkatrész-hegye-
ket, dombokat, magához intette a 
jóembert, rámutatott egy kupacra, 
s azt mondta, ott valahol az aljában 
kell lenni egynek. A delikvens ar-
cára egyszerre ült ki a kétségbeesés 
és a remény, szinte szétpakolta a sok 
rozsdás alkatrészt, s végül diadalit-
tasan kiemelte a keresett vasdarabot. 
Leperkálta az érte valót, azt mondta, 
ez az út megérte. Fölkászálódott a so-
főrkabinba és fekete füstöt eregetve, 
irány Dombóvár. Egy újabb ingyen 
reklám a cégnek – mosolygott a tulaj.

Arról, hogy közadakozást indított a 
termálvízre épülő fürdő építésére, va-
lami olyasmit mondott, hogy az ember 
nem viheti a pénzét a túlvilágra, meg 
hogy ezt bizonyosan szeretni fogják a 
mórahalmiak, meg olyat is mondott, 
dolgoznak ezek annyit, hogy megér-
demlik azt a kis kényeztetést.

Valamiféle írás született, már nem-
igen emlékszem minden mondatára, 
de azt állíthatom, méltán nevezhetik 
a mórahalmiak fürdőjük atyjának, s 
ha élne, bizonyára büszkén kerekezné 
körül naponta a mostani fürdőbiro-
dalmat.

Tandi Lajos

Sarkig tárt ajtó, ami fogad -
és segít aki tárja
gondolattal,
szóval,
cselekedettel ...
Nyíló lélek, ami elfogad,
és hit bennem és bennünk
megváltó
óvó
építő szeretettel.

Konok kitartás és erő,
amiről nem is tud,
ami hajtja
és élteti
és arra készteti,
hogy megtegye nap mint nap
az utolsó utáni lépést,
taposva forró homokot,
nyelve gondot,
feszítve izmot,
tempót, sorsot.

Összefonódó két tenyér,
körtánc egyre gyorsuló ütembe' - 
egy mozdulat,
amit a másik fejez be,
alakítva végtelen
egymásba érő
óriás körökké...
egy ritmusban
egy lélekkel
egymáshoz simuló harmóniában
most és mindörökké.

Egy késztetés, egy érzés
ami itt tart, megtart,
mintha mindig így lett volna -
ami sarkall és buzdít,
ha az erőm már fogyna -
ami betölt és segít
hogy egésszé legyek,
és részévé válva
magamra leljek.

Ami olyan jó …
- mint egykor -
fejre húzott takaró,
az ismerős illatú kispárna,
duruzsoló hangok a szomszéd szobába',
félálom – félmosoly ...
nyugalom -
béke -
biztonság -
otthon. 

Jelige: ajándék

„az én MórahalMoM” irodalMi 
pályázatra érkezett Mű

Óda Mórahalomhoz
Én úgy szeretlek, mint egykor anyámat
Virágzó, parkos, kedves Városom
Ha nézem itt a bokrokat s a fákat
Szellővel együtt vélük álmodom.

Bár átutazó vagyok itt s a Földön
A létem véges, csak egy pillanat
És Mórahalmon ha időm kitöltöm
Mit Rátok hagyok, minden itt marad.

Mert megszerettem az esendő embert
Kis lelküket, a barna homokot
A tarka tájat, télen a novembert
A fát, füvet, sok kócos állatot.

Hol szeretem a holdas éjszakákat
Mosollyal járnak párás hajnalok
A Múltat, Jövőt, halkan lépő Mákat
Sok szerelmest, ki erre andalog.

Szeretem itt a Templom hűs világát
Hol száll az Úrhoz ének és fohász
S nézem a hívő kis emberpalántát
Akiből nem lesz hitetlen Tamás.

Itt minden mindig lélegzik és lüktet
Huszonöt éves ifjú. - Énekel
Megvalósítunk minden közös tervet
Magunkat adjuk Néki hogyha kell.

Így szépül egyre környékünk s a Város
Rég felszáradt a sár s tűnt a göröngy
Minden köröttünk tiszta és világos
S csillogunk, mint nagylány nyakán 
a gyöngy.

Ezért szeretlek, mint egykor anyámat
Kedves, fejlődő, érző Városom
Messzi vidéken így vagy egy varázslat
Soká virágozz még Mórahalom!

Mórahalom 2014. július 21.
Jelige: „Sic itur ad astra.”

„az én MórahalMoM” irodalMi 
pályázatra érkezett Mű

Ünnepel a váRos

Történelmi léptékkel egy város éle-
tében 25 év nem nagy idő. Kétszáz 
vagy ötszáz év távlatából visszate-
kintve csupán egy töredék. De ne-
künk, akik most élünk itt és cselekvő 
részesei vagyunk Mórahalom fejlődé-
sének, nekünk ez a 25 év az életünk.

A városról kialakított kép moza-
ikokból áll össze. Benne van azok-
nak a munkája, akik nap mint nap 
öntözik a közterületeken a virágo-
kat, akik nevelik, tanítják gyer-
mekeinket, az orvosok és segítőik 
elhivatottsága, a hit szolgálóinak 
imája, a fürdőben dolgozók ked-
vessége, és benne vannak a pékek, 
a boltosok, a nyugdíjasok és min-
denki, aki itt él. Várost építeni 
csak így, együtt érdemes!

A rendszerváltás éveiben voltak, 
akik Mórahalom lemaradását jósol-
ták. Az akkori rendezési terv a város 
fejlődésének leállását és a tanyavilág 
betelepülését vizionálták.

Kellett 15-20 év, hogy bebizo-
nyosodjon ennek ellenkezője. A 
dinamikus városfejlesztés közép 
és hosszú távú tervei beindítot-
ták a város fejlődését. Gyógyvízzé 
nyilvánítás, fürdőfejlesztés, ipari 
park, szilárd burkolatú utak, csa-
tornák, szolgáltatás-fejlesztés, me-
zőgazdasághoz kapcsolódó feldol-
gozóipar... mind-mind a fejlődés 
alappillérei.

Eközben természetesen nem ma-
radhatott el a szociális ellátás meg-
újítása, az oktatás, képzés minőségi 
fejlesztése, az egészségügyi ellátások 
rendszerének kibővítése sem.  

Fontos volt a térségi szerepvál-
lalás megerősítése is. Mórahalom 
felkarolta a környező települése-
ket, az összefogás erejét kihasz-
nálva segítette őket, hogy együtt-
működve még többre legyünk 
képesek: a közösségi közlekedés, 
a szociális fejlesztések vagy éppen 
kulturális programok sora jelzi en-
nek sikerét is.

Egyre gyakrabban jelentek meg 
a városban magas daruk egy-egy 
építkezés kapcsán. Fürdőfejlesztés, 
szálloda, iskolabővítések, buszpálya-
udvar, piaccsarnok, városháza. 

Kialakult egy új városközpont ala-
kult ki.

Mindezek csupán díszletek lenné-
nek, ha nem töltenék meg élettel a 
város lakói. Egyesületek, alapítvá-
nyok, klubok és baráti társaságok 
a motorjai a település fejlődésének. 
Igényeik, elvárásaik azok, amik fo-
lyamatosan feladatokat szabnak a 
város vezetésének.

Mórahalom 25 éve kapott városi 
rangot, de várossá igazán az elmúlt 
15 évben vált. Köszönet mindazok-
nak, akik megteremtették azokat a 
feltételeket, amik várossá avatták a 
települést. Köszönet a rendszerváltó 
testület megújító és értékeket meg-
őrző munkájáért. Ezekre lehetett az 
elmúlt 20 évben építeni. 

Maradt még tennivaló a most élők 
és az utánunk jövők számára is: víz-
pótlás a mezőgazdaságnak, az ipar és 
gazdaság megerősítése, a turisztikai 
vonzerő növelése, és sok-sok más. 
Csak legyen erőnk hozzá és legyen 
akarat, hogy közösen továbbépíthes-
sük városunkat!

Az ünnep alkalmából álljunk 
meg, és vessünk egy pillantást a 
közösen összerakott képre! Ez a 
város és ezzel együtt vagyunk itt 
mi, a város közössége. Mórahalom 
az itt élők városa.

Nógrádi Zoltán
polgármester
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25 év intézményeink életében 
A város jeles évfordulója kapcsán felkértük a helyi intézmények 
és önkormányzati cégek vezetőit egy rövid visszatekintésre: 
foglalják össze dióhéjban, mi történt az ő házuk táján az elmúlt 

két és fél évtizedben. A helyszűke miatt szűkszavú beszámolók 
talán újabb érdekes, színes mozaikdarabokat illesztenek hozzá 
a Mórahalomról kialakított külső és belső képhez.

a Huncutka bölcsőde  
és családi napközi múltja, jelene

A bölcsőde 25 évvel ezelőtt Papp 
Károly orvos helyén működött, 30 
kisgyermekkel, ahol 4 csoportszo-
bában, 8 gondozónő figyelt a gyer-
mekek fejlődésére. Elmondható volt 

akkoriban, hogy sokan dolgoztak az 
intézményben: vezető, gondozónők, 
adminisztrátor, szakácsnő, konyha-
lány, takarítónők, mosónő és fűtő is 
segítette a bölcsőde munkáját. Pár év 

múlva a gyermeklétszám (25 fő) és 
dolgozói létszám is csökkent. 2001-
ben újabb váltás történt, amikor te-
lephelyileg és vezetésileg is a bölcsőde 
az óvodához csatolódott. 

A mai állapot, azaz, hogy a bölcsőde 
a Móra-Partner Kft. fenntartásában és 
feladatellátásban üzemel, 2005-ben 
alakult ki. Abban az évben 2 családi 
napközi (14 fő) beindítása is gazda-
gította a kínálatot. 2010-ben újabb 
20 férőhelyes bölcsődére pályázott a 
város, melynek következtében 50 kis-
gyermek befogadására vált alkalmassá 
az intézmény. 2013-ban szintén egy 
álom vált valóra, amikor Játszóházat 
építettünk pályázati forrásból. 

Mára az intézményi kapacitás telje-
sen jól lefedi a valós igényeket. A pá-
lyázatoknak, az elszánt kisgyermek-
nevelőknek köszönhetően gazdag 
lelki világgal bocsátjuk útjukra az ide 
járó apróságokat. Fontosnak érezzük, 
hogy a családi házzal együttműködve 
segítsük a csöppségek fejlődését, a 
szeretetteljes légkör megvalósulását. 
Szocializációra, önállóságra neveljük 
a kisgyermekeket, melyet a szakmai 
programunk mottójaként fogalmaz-
tunk meg: „Gyermekeinket nem 
megvédeni kell az élet nehézségeitől, 
hanem alkalmassá kell tenni őket 
azok leküzdésére.” /Gieber Györgyi/

Baloghné Baranyás Ágnes 
bölcsődevezető

iskola a jövőéRt
„Közülünk való vagy, a mi eresztésünk vagy, beszélj rólunk azoknak, akik közé 
küldtünk. 
Ne cifrázd, ne szépítsd: mondj el bennünket olyanoknak, amilyenek vagyunk...” 

(Móra Ferenc)

A Móra Ferenc Általános Iskola, 
Szakképző Iskola és Kollégium (ko-
rábban Móra Ferenc Általános Isko-
la és Szakiskola, majd Móra Ferenc 
ÁMK) a város legnagyobb közokta-
tási intézménye. 
Az elmúlt 25 év meghatározó időszak 
volt: a 2013-as fenntartó-váltást meg-
előzően az iskola és az önkormányzat 
együttműködésének köszönhetően 
az intézmény páratlanul gazdag fej-
lesztési időszakot élt meg, mely tetten 
érhető volt a nyújtott szolgáltatások 
dinamikus fejlődésében, a tárgyi 
infrastruktúra ma is érzékelhető 
gazdagodásában és a pedagógiai te-
vékenység folyamatos fejlesztésében 
egyaránt.
Iskolánk 1991-ben vette fel Móra 
Ferenc nevét. A '90-es évek köze-
pének legmeghatározóbb 3 döntése 
a szakképzés beindítása, a kistér-
ségi közoktatási együttműködés 
koordinálásának felvállalása, vala-
mint egy erőteljes innovációs stra-
tégia kialakítása volt. Ezek a lépé-
sek hosszú távon meghatározták az 
intézmény profilját, lehetőségeket 
nyitottak az első pályázatokra, és 
beindították a „több lábon állás” 
felé vezető utat.
1997 óta lett a homokháti kistérség/
járás közoktatási együttműködésé-
nek gesztorintézménye. A kistérség 
legnagyobb tradíciókkal rendelkező 
iskolájaként az elmúlt időszak fej-
lesztéseinek egyik kulcspontja volt a 
térségi iskolák együttműködésének 
koordinálása, egy példaértékű kistér-
ségi közoktatási modell kialakítása. 
A közigazgatási-államigazgatási re-

form hívószavára válaszolva az in-
tézmény az oktatási ágazat valódi 
kistérségi központjaként működött: 
pedagógiai szolgáltató intézményegy-
sége 9 település több száz gyermeke 
számára biztosított gyógypedagógiai 
jellegű ellátást, valamint a 9 társult 
homokháti település közoktatási in-
tézményeinek szakmai programjait 
is koordinálta. 
Az intézmény hosszú éveken keresz-
tül a magyar közoktatás egyik leg-
aktívabb és legsikeresebb pályázói 
közé tartozott, szinte valamennyi 
„nagy” pályáztató szervezet prog-
ramjain sikerrel szerepelt, mely 
sikerek eredményeként több száz 
millió forintnyi támogatást szerzett 
az intézményben és a kistérségben 
megindult tartalmi és infrastruk-
turális fejlesztésekhez. 
Az iskola felszereltsége ebben az idő-
szakban hatalmasat fejlődött: mára 
a dél-alföldi régió egyik legjobban 
felszerelt intézménye lett. Ebben az 
időben kezdődött a ma is használt 
iskolakomplexum kialakítása, amit 
méltán szoktunk 21. századinak ne-
vezni – új tantermekkel, aulával, a 
Bagolyvárral, konyhával és új kiszol-
gáló infrastruktúrával gazdagodott, 
s megteremtődött a lehetőség arra, 
hogy valamennyi tanulócsoportunk 
egy helyen, egy iskolaépületben élje 
mindennapjait.
A közoktatás-fejlesztés fő áramlatait 
követve komoly tartalmi fejleszté-
seket valósítottunk meg (kompe-
tenciaalapú oktatás bevezetése, 
ökoiskola, SNI-s gyerekek integrált 
oktatása, kistérségi pedagógiai szol-

gáltatások, IKT fejlesztések). Az in-
tézmény által megvalósított Phare, 
HEFOP és TÁMOP programok so-
rán mindezek révén az iskolában és 

a kistérségben folyó szakmai munka 
országos ismertségre, elismertségre 
tett szert. 
Tantestületünk szakmai felkészültségé-
nek köszönhetően tanulóink kimagas-
ló eredményeket érnek el a különböző 
megyei, országos, illetve nemzetközi 
versenyeken, vetélkedőkön.
S végül: természetesen szinte lehetet-
len néhány szóval összefoglalni azt 
a több száz emlékezetes programot, 
amely az iskola falai között zajlott az 
elmúlt 25 év alatt – ezért most azok-
kal zárjuk e korszak bemutatását, me-
lyekre különösen büszkék vagyunk:

•	 1991 óta minden tavasszal Mó-
ra-napot, később napokat, majd 
Móra-hetet rendezünk a névadó 
tiszteletére

•	 legsikeresebb tanulóinkat hosszú 
évek óta részesítjük iskolai dí-
jakban (Kincskereső, Mosolygó 
alma), melyeket az év végi Kincs-
kereső-gálán ünnepi körülmé-
nyek között adunk át

•	 a település egyik meghatározó tár-
sasági eseményeként tartották szá-
mon az elmúlt 25 évben az iskolai 
szülők bálját, melyen emlékezetes 
műsorokkal szórakoztattuk a je-
lenlévőket – a jótékonysági bálak 
bevételéből több száz gyermekünk 
táboroztatását és osztálykirándulá-
sát tudtuk fedezni

•	 nagyszabású iskolai és városi ün-
nepségeket szerveztünk

•	 ki ne emlékezne az elmúlt 25 év 
ki mit tud?-jaira, farsangi báljaira?

•	 8 alkalommal szerveztünk megyei 
és regionális tiniparlamentet, 2 
alkalommal országos kölyöktalál-
kozót

•	 egész évet átfogó emlékezetes pro-
jekteket valósítottunk meg (török, 
Mátyás, reneszánsz, Móra)

•	 iskolánk másfél évszázados tör-
ténelmének, de valószínűleg az 
aranykönyves mórahalmi történe-
lemnek is a legszebb lapjaira került 
a Tanítók fája átadási ünnepsége. A 
Tanítók fája a közös emlékezetnek 
egy olyan tára, melyre mindazon 
pedagógusok neve fölkerült, akik 
mórahalmi gyerekek generációit 
tanították írni, olvasni, számolni, 
nevelték őket szépre és jóra az el-
múlt 160 év alatt.

ÓvodatöRténet diÓHéjban
1989-ben még két helyen: a Szegedi 
úton, valamint az Egyenlőség utcában 
működött az óvoda 4, illetve 3 cso-
porttal. 1992-ben kezdődött meg az 
új ovi építése az Egyenlőség utcában, 
ahová beköltözhetett a Szegedi úti, 
veszélyessé vált épületből 4 csoport. 
2002-ben átkerült a bölcsőde is az 
Egyenlőség utcába, ez szükségessé tet-
te az új szárny tetőterének beépítését, s 
ezzel a hét csoport egy épületbe került.

2009-ben a megemelkedett gyer-
meklétszám miatt csoportbővítés-
re került sor a meglévő tornaszoba 
átalakításával, a tetőtérben viszont 
minden igényt kielégítő új torna-
szobát vehettek birtokukba a gyer-
mekek. Ekkor már 9 csoporttal 
működött az intézmény. 2012-ben 
napelemmel, napkollektorral lett el-
látva és hőszigetelést kapott az ovi, 
az alsó szinten valamennyi nyílászáró 
cseréje megtörtént. 2013-ban további 
3 csoport befogadására alkalmas új 

telephellyel bővült az intézmény a 
Barmos György téren.

2008-09-ben bevezettük a kompe-
tencia-alapú óvodai nevelést 3 cso-
portban, amelyet azóta részben, vagy 
teljesen a többi csoport is 
adaptált. Ezzel 6,2 millió 
forinthoz jutott óvodánk, 
melyet eszközfejlesztésre, 
gyermek- és családi prog-
ramokra, képzésekre for-
díthattunk. 

2010-ben óvodánk el-
nyerte a Vidékfejlesztési 
Minisztérium és az Emberi 
Erőforrások Minisztériuma 
megbízásából a Magyar 
Mezőgazdasági Múzeum 
által adományozott „Zöld 
Óvoda” címet. 2011-ben 
a Biztos Kezdet Óvodai 
Programban való részvétel-
lel 10 millió forintos támo-
gatáshoz jutottunk, ebből a 

csoportszobák korszerű játékbútorok-
kal, fejlesztő játékokkal és eszközökkel 
lettek ellátva, minden ovis gyerek ópusz-
taszeri kiránduláson vehetett részt, az 
óvodapedagógusok pedig képzéseken 

bővíthették tudásukat. 2012-ben szü-
lői összefogással egy közösségi oldalon 
való kiírás révén az intézmény auláját 
300 ezer forint értékű bútorral tudtuk 
barátságosabbá tenni.

mÓRaHalmi 
váRosfejlesztő kft.
A cég 2009. december 22. óta mű-
ködik, fő feladata az önkormányzat 
által jóváhagyott integrált város-
fejlesztési és akcióterületi tervben 
megtervezett városfejlesztési akció-
kat, a nyertes pályázatok projektje-
it, valamint az önkormányzat saját 
forrásaiból megvalósuló fejlesztése-
it megvalósítani.

Küldetésüket úgy fogalmazták 
meg: feladatuk, hogy hozzájárul-
janak az integrált városfejlesztési 
stratégia által meghatározott célok 
eléréséhez. Az önkormányzattal 
szorosan együttműködve járul-
nak hozzá a település átfogó cél-
jainak, fenntartható város megte-
remtésének megvalósításához. Az 
együttműködés eredményeképpen 
valósulnak meg a helyi gazdasági 

fejlesztések, a társaságnak főként 
az operatív végrehajtási folyamatot 
kell eredményesen irányítania.

Az általuk kezelt projektek töb-
bek között az összefüggő hálózati 
elérést biztosító külterületi kerék-
párút építése (Szeged-Domaszék-
Móra ha lom-Á sot tha lom kö-
zött), Mórahalom és Zákányszék 
szennyvízelvezetése és -tisztítása 
elnevezésű projekt menedzsment 
feladatainak teljes körű ellátása, 
az ivóvízminőség-javító program 
projektmenedzsment tevékenysége, 
számos határon átnyúló pályázat 
kezelése a Magyarország-Szerbia 
IPA és Magyarország-Románia 
Határon Átnyúló Együttműködési 
Program keretében.
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zenével, tánccal, ecsettel, játékkal
A Mórahalmi Alapfokú Művészeti Iskola a település 
várossá nyilvánításának 3. évfordulóján indult: együtt 
nőtt fel városával. Fejlődéséhez, virágzásához elen-
gedhetetlenül szükséges volt és ma is az a város dina-
mizmusa, pörgése, gazdasági és kulturális élénksége. 

Mára a térség, a járás legnagyobb művészeti isko-
lájává vált. Különleges helyzetét és szerepét az adja, 
hogy nem csak oktató-nevelő-tanító iskolai feladatot 
lát el: évente 70-80 intézményen kívüli kulturális 
rendezvényen – koncerten, fesztiválon – szerepel. 

Az idén a 20. jubileumi évét ünneplő fúvósze-
nekar Szicíliában, a néptáncosok Törökországban 
képviselték városunkat. A növendékek sikeresek 
nemzetközi és országos versenyeken, többen vá-
lasztanak művészi pályát hivatásuknak. Az iskola 
a zene, a tánc, a képzőművészet és a színjáték mű-
veltségét alapozza meg. A négy művészeti alkotó-
tevékenység – mint az egyik legértékesebb emberi 
alapképesség – végső célja, hogy a növendékek az 
értelmi és érzelmi összhang megteremtésével teljes 
emberré váljanak. Kiemelt feladata a nemzeti, kü-
lönösen a mórahalmi hagyományok és a kultúra 
ápolása, az értékek megőrzése.

Vastag István, intézményvezető

téRségi tuRisztikai kínálat egy Helyen
A MÓRA-TOURIST Nonprofit Kft. 
a „Mórahalmi Turisztikai Desztináció 
Menedzsment Szervezet létrehozása” 
című pályázat kapcsán 2009 szept-
emberében jött létre, mely szakmai 
hátteret biztosít a helyi turisztikai ága-
zat számára, integrálja a már működő 
Tourinform Irodát, és folyamatosan új 
szolgáltatásokkal gazdagítja kínálatát. 
A városnéző kisvonat, buszbérlés és 
túravezetés mellett már lehetőség van 
kerékpárkölcsönzésre is, illetve az iro-
da a tavalyi évben ötféle csomagaján-
latot is összeállított, hogy a fürdőzésen 
túl a szabadidő eltöltésére más módot 
is találhassanak a város vendégei. 
Az iroda á lta l üzemeltetett 
Nagyszéksósi Kulcsosház, illetve 

Zöld Közösségi Ház és Erdei Isko-
la lehetőséget kínál rendezvények, 
nyári táborok, osztálykirándulások, 
konferenciák lebonyolítására és szer-
vezésére csendes, nyugodt környe-
zetben természetvédelmi területek 
szomszédságában. A városközpont-
tól 2 km-re található Borház pedig 
konferenciák, családi rendezvények 
lebonyolítására áll rendelkezésre kel-
lemes környezetben.
Idén nyáron nyílt meg a Homokháti 
Portékák Boltja a Tourinform Iro-
dában, ahol az érdeklődők, mind a 
helyiek, mind pedig az idelátogatók 
a környékbeli termelők védjeggyel 
minősített áruiból választhatnak, 
melyek ajándékként is tökéletesek.

egészségmegőRzés Helyben

Mórahalom városában 2001. októ-
ber 30-tól a járóbeteg szakellátást 
és a fürdőgyógyászati ellátásokat a 
Móra-Vitál Térségi Egészségmegőr-
ző és Szociális Nonprofit Közhasznú 
Kft. működteti.

Társaságunk a kistérségben élő 
emberek egészségmegőrzését, a be-
tegségek megelőzését, gyógyítását, 
rehabilitációját tűzte ki célul.
A szakellátások működtetését 2001. 
októberig a Gondozási Központ látta 
el. A lakossági igényeket figyelembe 
véve a város képviselő-testülete 2001. 

október 30. napjától létrehozta a 
Móra-Vitál Kht.-t, Dr. Vághy Imre 
Richárd vezetésével. Őt ügyvezető-
ként Malatinszki Jánosné dr. követte, 
jelenlegi vezetője pedig Bobár Gab-
riella.
A társaság 2001. október 1-jén a Mil-
lenniumi sétány 7. sz. alatti kezdte 
meg működését. Ekkor ellátási terület 
a Homokháti Kistérség, de főleg Móra-
halom, Ásotthalom, Zákányszék volt.
A társaság szakmai tevékenységét 
november 15-én kezdte meg, mely 
a korábban működő, valamint az 

újonnan kialakított (szülészet-nő-
gyógyászat, terhes-tanácsadás, or-
topédia, fül-orr-gégészet, szemészet, 
urológia, bőrgyógyászat) szakellá-
tások működtetésére terjedt ki. Az 
induló szakrendeléseket kezdetben 
az önkormányzat finanszírozta, míg 
a szakorvosok bére alapítványi for-
rásból történt. 2002-ben a deszki 
Mellkasi Betegségek Szakkórházától 
átvett feladatként a Kht. működteté-
sébe került a tüdőgondozó. 
2002-ben a szakrendeléseket az OEP 
befogadta, és a közfinanszírozás meg-
valósult. 2004-ben bővült a szemé-
szet, bőrgyógyászat, fül-orr-gégészet, 
ultrahang-diagnosztika és a gyógy-
torna. A laboratórium is átalakuláson 
ment át, hiszen vérvételi helyből kor-
szerű laborrá nőtte ki magát. 
A szakrendelők műszerezettségének 
fejlesztése önkormányzati támogatás-
ból, illetve pályázatok útján valósult 
meg. A műszerfejlesztések mellett az 
építészeti fejlesztés is megtörtént, így 
2006 tavaszán átadták a Szent Margit 
Egészségházat. Ezzel párhuzamosan 
zajlott az „A” épület korszerűsítése 
is, ahol a röntgen és a laboratórium 
működik. 

Legjelentősebb fejlesztés a 2011-ben 
megnyílt Kistérségi Egészségügyi 
Központ (KEK), melynek felépítése 
és eszközbeszerzése egyaránt a DAOP 
2007- 4.1.1. pályázatból történt. En-
nek keretében röntgen, ultrahang 
készülék, orvosi műszerek kerültek 
beszerzésre. Ismét kapacitás-bővítés 
történt a közfinanszírozott feladatok 
esetében: sebészet, bel-, gyerekgyógy-
ászat vonatkozásában.
2014-ben újabb fejlesztés történt a 
KEK II. emeletén, ahol a DAOP  
4.1.2./B-11 pályázatból mozgás-
szervi rehabilitációs tevékenységgel 
bővültünk.
Fejlődésünket a járóbeteg szakellátási 
és fürdőgyógyászati tevékenységekben 
az alábbi adatok is alátámasztják: 2014-
ben 9 település (Mórahalom, Ásottha-
lom, Zákányszék, Üllés, Pusztamérges, 
Ruzsa, Forráskút, Bordány, Öttömös) 
tartozik a területi ellátási kötelezettsé-
günkbe, közel 26.000 fővel. Jelenleg 
a Móra-Vitál Kft. keretén belül 32 
szakorvos dolgozik, szakdolgozói lét-
számunk 74 fő.

Bobár Gabriella 

gondoskodás kÜl- és belteRÜleten

A Gondozási Központ megnyitó 
ünnepségét 1989. augusztus 1-jén 
tartották, az intézmény első veze-
tője Szöginé Domonkos Mária volt. 
Székhelye még az akkori tanácsházán 
kapott helyet, ezután költözhetett át 
a régi bölcsőde felújított és kibővített 

épületébe, mely új tálalókonyhával, 
étkezővel, irodákkal és mosókony-
hával, fürdőszobával bővült. A klub-
szoba berendezési tárgyainak finan-
szírozásához a dogozók társadalmi 
munkával is segítettek.

Mórahalom idősei örömmel vették 

birtokba a klubot, mely a nappali el-
látás keretében 20 fővel kezdte meg 
működését. A cél akkor is és most is 
ugyanaz: azon személyek támogatá-
sa, akik szociális és mentális támoga-
tásra szorulnak, vagy csak egyszerűen 
társaságra, beszélgetésre, foglakozás-
ra vágynak. 

A nappali ellátás keretein belül ét-
keztetés, szabadidős programok, ki-
rándulások szervezése, egészségügyi 
és mentálhigiénés ellátás zajlik. A 
házi segítségnyújtás során azok ré-
szére nyújtanak segítséget, akik saját 
otthonukban önmaguk ellátására 
csak segítséggel képesek. Többek 
között segítenek bevásárlásnál, napi 
egyszeri meleg étel házhoz szállítá-
sában, gyógyszerek felíratásában, 
kiváltásában, gyógyszerezésben, téli 
tüzelő beszerzésében, személyi higi-
éné biztosításában, mosásban, vasa-
lásnál, teregetésben. 

1995-ig ez a 3 szakfeladat hárult 
a dolgozókra, ezt követően új el-

látási formák, 1996-ban pedig új 
telephely került az intézményhez a 
nagyszéksósi iskola épületében, ahol 
a környéken élő tanyai idősek hetente 
gyűltek össze klubfoglakozásokra. 

2009. január 14-től az ellátások 
koordinálását és ellenőrzését a Ho-
mokháti Kistérség Többcélú Társulás 
Integrált Szociális és Gyermekjóléti 
Szolgálat látja el. Mórahalmon a 4 
tanyagondnoki, a családsegítő- és a 
gyermekjóléti, illetve a védőnői szol-
gálat munkáját is szervezi a központ. 

2013-ban újabb telephellyel, a 
Tanyai Idősek Klubjával bővült az 
intézmény, ahol nappali ellátást, 
szociális étkeztetést és házi segítség-
nyújtást tudnak biztosítani az azt 
igénylőnek.

Télen gyermekeket szállítanak az 
oktatási, nevelési intézményekbe, 
heti rendszerességgel segítik a védő-
női szolgálat munkáját, napi szinten 
tartják a kapcsolatot az ellátásokat 
igénybe vevőkkel.

mÓRaHalom tele eneRgiával
A Móra-Solar Energia Kft. a város-
fejlesztés környezetvédelmi akció-
it, a nyertes pályázatok projektjeit, 
valamint az önkormányzat saját 
forrásaiból tervezett fejlesztéseit va-
lósítja meg. Első nagy projektjével 

2012 júniusában bízták meg a tár-
saságot, mely során a „Napelemes 
kiserőmű építése Mórahalmon” 
című pályázathoz szükséges építési 
és engedélyezési tervdokumentációt 
kellett elkészítsék, engedélyeztessék 

és lebonyolítsák. A képviselő-testület 
ezenkívül a Móra-Solar Kft.-t bízta 
meg a Szent János-térségi Norvég 
termálkutak üzemeltetési feladatai-
val. Ezen intézkedések nem csupán 
a városüzemeltetést teszik olcsóbbá 

és a mórahalmi lakosok pénztárcáját 
könnyítik meg, hanem a következő 
nemzedékeknek is megőrzik Földün-
ket, melyen élünk.

több, mint a könyvek biRodalma

1989 márciusa a könyvtárat már a mai 
helyén találja, az épületben a közgyűj-

teményi és közművelődési feladatokat 
látják el. Az idő múlásával a közművelő-

dés új helyet kap az Aranyszöm Rendez-
vényházban, és így a könyvtár – amely 
továbbra is ellát bizonyos közművelődési 
feladatokat is – bővülhet, megújulhat az 
évek során többször is. Erre szükség is 
van, hiszen szolgáltatásaiban is gyarap-
szik, és az állomány is egyre növekedik.

1992-ben veszi fel Tóth Menyhért, 
mórahalmi születésű festőművész ne-
vét, aki nemzetközi szinten is elismert 
alkotó volt.

A '90-es évek közepétől folytat pályá-
zati tevékenységet, ennek köszönhetően 
indul meg az informatikai fejlesztés, a 
számítógépek száma egyre nő, számos 
irodai szolgáltatást is ellát, és 2012 
szeptemberétől átáll az elektronikus 

kölcsönzésre. Számítógép-használattal 
kapcsolatban már 2002-ben is tart tan-
folyamokat, és 2012-től akkreditált fel-
nőttképzési intézménnyé válik. E-Ma-
gyarország pontot működtet 2006-tól, 
segíti az e-ügyintézést a településen. 
1990 januárjától 2014 márciusáig ki-
adója és szerkesztősége a Mórahalmi 
Körképnek. 2012 szeptemberétől szak-
köröket szervez általános iskolásoknak, 
2014-re helytörténeti adatbázist hoz 
létre saját szerverén.

2009-ben hívja életre a Homokhá-
ti Könyvtári Szövetséget, amelynek 
alapvető célja a szakmai munka ösz-
szefogása, és a könyvtárak tevékeny-
ségének támogatása.
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aRlecHino: 28 év!

1985 szeptemberében elkezdődtek az 
első moderntánc-foglalkozások a mű-
velődési házban. „Ildi! Olyan klassz 
dolog az, amit te csinálsz! Miért nem 
foglalkozol gyerekekkel, taníthatnád 
ezt az itteni lányoknak! Nekik úgy 
sincs semmi szabadidős lehetőségük a 
faluban!” – Az akkori ifjúsági klubban 
hangzottak el ezek a mondatok, majd 
az igazgató, Gyuris Péter és munkatár-
sai javaslatára és segítségével szervezni 
kezdtük az első csoportot.

A falun élők kissé kétkedve fogad-
ták a számukra ismeretlen mozgás-
formát, ám az első fellépés váratlan 
sikert hozott. A következő tanévtől 
megduplázódott a létszám és ezután 
évről évre népszerűbb lett ez a lehető-
ség a gyerekek körében. Jelen voltunk 
a városi jogú nagyközség ünnepein, 
rendezvényein, ahogyan részese vol-
tunk a várossá avatás ünnepének is.

1995-ben, Rozsnyainé Hódi Ma-
rikának köszönhetően egyesületté 
váltunk és ettől kezdve Arlechino 
Táncegyesület néven jelentünk meg 

mindenütt. Hamar ismertté vált a 
csapat, ma is jól tudják a táncművé-
szet területén, hogy kik vagyunk és 
azt is, hogy mórahalmiak vagyunk. 
Ha Mórahalom, akkor Arlechino!

Számtalan fellépés, verseny, hazai 
és nemzetközi fesztivál résztvevői, 
nyertesei, helyezettjei voltunk az el-
múlt 28 évben. Külföldön is sokszor 
jártunk: Szerbiában, Boszniában, 
Horvátországban, Bulgáriában, Ro-
mániában, Lengyelországban, Né-
metországban, Dániában, volt, ahol 
többször is.

28 év! Ennyi idő alatt sokan vettek 
részt a képzésben hosszabb-rövidebb 
ideig. Most már generációkról beszél-
hetünk, többeknek már a gyermeke 
is táncolt, táncol az egyesület vala-
mely csoportjában. Büszkeség tölt 
el, ha arra gondolok, hogy az óvodai 
képzésben részt vett gyerekek közül 
sokan lettek sikeresek valamely más 
sport- vagy művészeti ágban. Gondo-
lok itt a néptáncosok némelyikére, jó 
néhány ugrókötelesre vagy más mű-

vészeti csoportban tevékenykedőre. 
Jó visszaigazolása ez annak, hogy az 
évek alatt általam kidolgozott és al-
kalmazott program nagyszerű alapot 
ad művészeti- és sportágak művelé-
séhez. Az én tanítványomként tette 
meg az első táncos lépéseket az or-
szágosan ismert műsorvezető Ördög 
Nóra, a DigiSport riportere, Kal-
már Ágnes, de van közöttük sikeres 
fitness-edző és táncpedagógus is, és 
hiszem, hogy mindenki a táncművé-
szetet értő értékelő, a mozgást szerető 
és fontosnak tartó felnőtté vált.

Mára már két edző és három asszisz-
tens segíti a munkámat, akik 4-5 éves 
koruk óta az egyesület növendékei. 
Most az évek alatt megszerzett tudást 
adják át a következő generációnak.

Büszke vagyok az Arlechino színe-
iben sikert sikerre halmozó egykori 
és jelenlegi növendékekre, a nagy-
szerű szülői közösségre és arra, hogy 
a hivatásszeretetemnek, kitartó mun-
kámnak köszönhetően Mórahalom 

a táncművészet és mazsorett-sport 
országosan ismert városává vált.

Kevesen mondhatják el magukról, 
hogy évtizedek óta foglalkozhatnak 
azzal, amit a legjobban szeretnek. 
Én ezen kevesek közé tartozom, így 
nagyon szerencsésnek érzem magam.

Mórahalom várossá avatásának 25. 
évfordulója apropóján idézem fel az 
elmúlt évek történéseit. Rengeteg ese-
mény, élmény jut eszembe, képek, 
pillanatok, amelyek jó érzéssel tölte-
nek el. A legtöbb városi esemény te-
vékeny részese, szemtanúja lehettem, 
ahogyan most is, és bízom benne, 
hogy a jövőben is az leszek.

Amíg csak tehetem, folytatom a fel-
növekvő nemzedékek táncművészeti és 
mazsorett-sport oktatását, mert meg-
győződésem, hogy a mozgás megis-
merésén, szeretetén felül sok olyasmit 
adhatok minden tanítványomnak, ami 
egész életükben hasznos lehet.

Füge Ildikó
táncpedagógus, tánc-sportedző

paRtneRségben kicsivel és naggyal
A MÓRA-PARTNER Foglalkozta-
tási és Szociális Nonprofit Közhasznú 
Kft. a Huncutka Bölcsőde és Családi 
Napközi, a Biztos Kezdet Gyerekház 
és a Napsugár Fejlesztő Ház működ-
tetőjeként a 10 éves fennállását ün-
nepli Mórahalom városában. 

A Kft. Mórahalom civil szervezete-
ivel, lakosságot kiszolgáló intézmé-
nyeivel, gazdálkodó szervezeteivel 
szoros együttműködésben dolgozik 
azért, hogy képzési-foglalkoztatási 
programok szervezésén keresztül 
a megfelelően képzett munkaerőt 
biztosítsa a településen és a lokális 
munkaerő-piaci viszonyokat javítsa. 

A Kft. legújabb szolgáltatása a Biztos 
Kezdet Napsugár Gyerekház, ahol a 
szülő és gyermek közösen élheti át a 

játék örömét, megtapasztalhatja egy 
közösséghez tartozás élményét, mi-
közben kapcsolatuk erősödik. Gye-
rekházunk a 0-3 éves korú gyermeket 
nevelő családoknak kínál olyan ingye-
nes szolgáltatásokat, amelyek játékos 
formában segítik elő a gyermekek ké-
pességeinek kibontakozását. 

A Kft. működteti továbbá a Fo-
gyatékkal Élők Nappali Intézménye 
Napsugár Fejlesztő Házat, mely meg-
alakulása óta, 2007-től folyamatosan 
működik Mórahalmon a József Attila 
utca 6. szám alatt. Az intézmény sa-
játos nevelést igénylő és fogyatékkal 
élő gyermek és fiatalok számára nyújt 
nappali ellátást.

Csőke Melinda
ügyvezető

egy Ház emlékezik

„Azért vagyunk a világon, hogy va-
lahol otthon legyünk benne” – idéz-
hetjük Tamási Áron bölcs mondását, 
s ezt itt és most valódi, igaz tarta-
lommal is hitelesíthetjük. Mert való 
igaz, beleszületünk az emberiségbe, 
egy történelmi időbe, egy tájba, egy 
térbe, egy országba, egy közösségbe, 
egy családba – de hogy hol lesz az 
otthonunk, az sok tényezőtől függ. 
Leginkább emberi tényezőktől. A 
kapcsolatoktól, az együttműködési 
hajlamtól, a toleranciától, egymás 
segítésétől, az értékek megbecsülé-
sétől és még sorolhatnánk. Az egy-
kori Szeged-Alsóközpont szétszórt, 
tanyás, homokos, sömlyékes világától 
nagy út vezetett a mostani modern 
városig. Ennek a folyamatnak moz-
gatói, életben tartói, serkentői min-
dig is az itteni emberek voltak. Ám a 
munkákat szervezni, irányítani, ösz-
szefogni, képviselni is kellett. Ennek 
a több évtizedes folyamatnak bázisa, 
parancsnoki központja, szolgálati he-
lye az az épület volt, mely előtt most 
állunk, s amely holnaptól, betöltve 
hivatását, emlékké nemesedik.

A következő visszaemlékezésekben 
megelevenedik az elmúlt évtizedek 
tanácsi-önkormányzati munkájának 
megannyi hétköznapi feladata, heroi-
kus munkálata, emberi pillanata. De 
az épület is emlékezik. Arra például, 
hogy itt működött albérletben a Be-
gyűjtési Hivatal, a Vízgazdálkodási 
Társulat, a földhivatali képviselet, 
majd később a Vöröskereszt és a Ha-
zafias Népfront. Az idősebb generá-
ció tagjai felidézhetik az ötvenes évek 
hivatalának olajos padlójú irodáit, a 
három régi írógép kelepelő hangjait, 
a tekerős telefon kurblijának csilinge-
lését, a stencilgép „termékeinek” rejt-
vénybe illő maszatait, szedett-vedett 
bútorok gólemeit. Így emlékszik visz-
sza elsőként Dohány Lászlóné dr. is, 
aki 1953 és 1972 között Mórahalom 
Községi Tanács Végrehajtó Bizott-

ságánál dolgozott. Szakmai alázata, 
felkészültsége sokak számára ma is 
példát adhat. 

S mily jó volt tapasztalni a gyara-
podás és korszerűsödés lépéseit, az 
épület bővülését, a bútorzat moder-
nizálását, a parkettázást, a megújult 
világítás fényeit, a legutóbbi évti-
zedekben a legkorszerűbb hivatali 
rendszerek megjelenését. Nacsa Já-
nosné, egykori köztisztviselő érzései 
ezek, aki több mint 40 éves közszol-
gálat után ma már nyugdíjas éveit 
tölti. Nacsa Jánosné az adócsoport 
vezetőjeként tevékenykedett évtize-
deken át.

Jelentős dátum volt Mórahalom éle-
tében l970. január elseje. Ekkor lett a 
település nagyközség, s ennek megfe-
lelően kellett az államigazgatást is át-
szervezni, a tudatos fejlesztési terveket 
megalkotni. Ennek a munkának első 
programja az egészséges ivóvízzel való 
ellátás és szennyvíz elvezetése volt. Bő-
vült, a megnövekedett feladatokhoz 
alakult a tanácsháza, összkomfortossá 
váltak a helyiségek, és a szépen beren-
dezett házasságkötő teremben a het-
venes évek közepétől sok boldogító 
igent mondtak ki a fiatal mórahalmi 
párok, számos csöppség kapott ne-
vet, megannyi házassági évfordulón 
erősítették meg szép kapcsolataikat a 
családok. Ekkorra készült el az egész-
ségház, mely évtizedekre biztosította 
a lakosok ellátását. 

1984 újabb jelentős állomás, Mó-
rahalom városi jogú nagyközséggé 
alakult, s öt község, Ásotthalom, Zá-
kányszék, Ruzsa, Öttömös és Puszta-
mérges közigazgatási feladatait is ellát-
ta. Ismét bővíteni kellett az épületet, 
ami jórészt a tanácstagok, önkéntesek 
társadalmi összefogásával valósult meg. 
A tetőtérben kialakult a tárgyaló, meg-
nyílhattak a szociális helyiségek. Ezek 
Murányi György, egykori tanácselnök 
gondolatai, akinek elévülhetetlen 
érdemei vannak abban, hogy Móra-

halom 1989-ben városi rangra emel-
kedett. Hiszen a fejlesztések nyomán 
– szennyvízelvezetés, földgáz-program, 
fürdőbővítés, sportcsarnok – megér-
tek annak feltételei, hogy 1989-ban a 
település városi rangot kapott. A rend-
szerváltást követően – kemény erőfeszí-
tések nyomán – a pályázati kínálatokat 
okosan és körültekintően fölhasználva 
számos közérzetjavító beruházás való-
sult meg. Karakteresen megváltozott 
a város arculata, komfortosabbá vált a 
település, bővült a szolgáltatási hálózat, 
fejlődött az oktatás, az egészségügy. Ta-
lán mindennek záloga az a szerencsés 
helyzet volt, hogy sem a helyi, sem a 
kistérségi közéletet nem zavarta meg a 
nagypolitikában tapasztalható acsar-
kodás. Így emlékezett vissza Katona 
László, egykori polgármester, dísz-
polgár, aki az első szabadon választott 
testület élén vezette a várost 1990-től 
1994-ig.

Ebben a több mint száz éves épü-
letben az elmúlt több mint fél évszá-
zadban azért folyhatott eredményes 
munka, mert szorgalmas, jól képzett, 

a lakossággal napi kapcsolatban lévő, 
felkészült és elkötelezett közszolgák 
dolgoztak. Közszolgák, a szó legne-
mesebb értelmében. Olyanok, akik 
minden helyzetben gyorsan és szaksze-
rűen reagáltak a változó világ változó 
kihívásaira – de sohasem felejtették el, 
hogy az itt élő emberek érdekeit szol-
gálják, az itt élők ügyes-bajos dolgaikat 
igyekeznek minél jobban megoldani, 
gondjaikban és örömeikben egyaránt 
osztozni. A munkatársak generációról 
generációra adták tapasztalataikat, se-
gítették egymást, jó légkörben, családi-
as közegben, egymásra szeretetteljes fi-
gyelemmel dolgozott együtt tapasztalt 
tanácsi dolgozó és fiatal pályakezdő. 
S ebben a stafétaváltásban mindenki 
gazdagodott Rozsnyainé Hódi Mária 
osztályvezető asszony szerint, aki 1974 
óta folyamatosan a város közigazgatási 
feladatellátásának meghatározó szemé-
lyisége. 

Dr. Bobvos Pálné asszony is szí-
vesen emlékezik vissza az épületben 
töltött időre, a családias légkörre, mi-
vel a végrehajtó bizottság titkáraként, 
majd a rendszerváltást követően az 
önkormányzat első jegyzőjeként ő 
szolgálta a leghosszabb ideig Móra-
halom város közigazgatását.

Ez az épület, Mórahalom sok év-
tizedes zászlóshajója bezárja kapuit. 
Nincs olyan mórahalmi, de a kistér-
ségben élő polgár sem, aki legalább 
egyszer ne lépte volna át ajtaját. Lehet 
előtte elsétálva nosztalgiázni, emlékez-
ni, sztorikat idézni, morgolódni vagy 
mosolyra fakadni. Ez a ház sokak 
számára életük tanúja. Nemzedékek 
középülete. Ahogy fölvállalta közéleti 
szerepét, ahogy lépésről lépésre alakult, 
formálódott, követte a kor kihívásait, 
az mindannyiunk személyes élete is. 
Így lehet ez az épület, a régi tanácshá-
za, a mai városháza és önkormányzati 
hivatal jelkép, egy kor szimbóluma, 
nagy idők tanúja, valamennyiünk 
életének része. A ház megtette köteles-
ségét, a ház bezár. De helyére lép egy 

európai értékkel és mértékkel mérve is 
nagyszerű városháza, amely optimális 
körülményeket teremt a naponta friss 
követelményeket állító feladatok telje-
sítésére. Minden reményünk megvan 
arra, hogy abban a csodaszép palotá-
ban is olyan emberséges, szolgálatkész 
és humánus légkör fogadja majd a 
környék polgárait, mint ahogy az itt 
történt. Merthogy bár a körülmények 
változnak, de az emberség, a szeretet 
és a közszolgálatának igénye marad.

Ugyanis nekünk azt szabta a sors, 
hogy ez az ország, ez a táj, ez a város, 
ez a közeg legyen a mi világunk, de 
ahhoz sokat tehet az új épület és az 
ott dolgozók közössége, hogy ezután 
is itthon otthon is érezzük magunkat.

(Elhangzott a régi polgármesteri 
hivatal bezárása és az új városháza 
átadásának alkalmából 2012. dec-
ember 15-én.)
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emlékeinkben pöRög a film tovább
A ’20-as évek elején nyílt meg az a Filmszínház Mórahalmon, amely sokkal több volt egy egyszerű 
mozinál. Az épületben terjengő illatokat a mai napig is felismerik az emberek.

A Mórahalmon lévő malom által ter-
melt árammal működött az a mozi, 
amelyet Gerle Imre épített. Először 
néma-, majd hangosfilmet vetítettek. 
Tandari Jánosné hosszú évekig volt 
a Filmszínház vezetője. Akkoriban 
a szocialista világ filmjeit vetítették. 
1981-ben Ótott-Kovács Józsefné lett 
a mozi igazgatója. A filmeket kérésre 
tűzték műsorra. „Ez úgy történt, hogy 

odajöttek hozzám az emberek, a tár-
saságok, az óvó nénik, és megkértek, 
hogy hozzam el azt a bizonyos filmet 
Hódmezővásárhelyről – ugyanis on-
nan kaptuk a tekercseket” – emlékezett 
vissza Ótott-Kovács Józsefné, Margó 
néni arra az időszakra. Nagyon sze-
rették Páger Antal és Jávor Pál filmjeit, 
de kapós volt többek között „A kop-
pányi aga testamentuma” és az „Egri 

csillagok” is. Mindezek mellett sokan 
kértek különböző természetfilmeket 
és rajzfilmeket. Az óvodások 2 heten-
te péntek délelőtt, az iskolások pedig 
délután mentek filmet nézni. Aztán 
a ’90-es évek környékén megérkeztek 
az amerikai filmek. A 230 férőhelyes 
épületben telt ház gyűlt össze a „8. utas 
a Halál”, a „Ben Hur”, illetve a Bud 
Spencer és Terence Hill filmekre. 

A moziban járás egy rituálé részévé 
vált. Vasárnaponként, miután vége 
lett a focimeccsnek, a 19 órakor 
kezdődő vetítésre beültek a fiatalok, 
majd a diszkóban folytatták a szóra-
kozást, amely akkor 21 órakor kez-
dődött és éjfélkor vége volt. A nagyon 
olcsó bérlet és a jó film nagy tömeget 
vonzott. Nem csak Mórahalomról, 
hanem a környező településekről is 
(Zákányszékről, Röszkéről, Ásottha-
lomról stb.) érkeztek vendégek. 

A mozinak különleges hangulata 
volt. Oda nem csupán filmet nézni 
jártak az emberek. A filmnézés egy 
közösségi élménnyé nőtte ki magát. 
Barátságok szövődtek, megosztották 
egymással élményeiket, figyelték az 
idősek, hogyan cseperednek fel a fi-
atalok, akik mindig közvetlenek vol-
tak. Együtt kacagtak egy-egy film-
béli pofon elcsattanásakor, melyet 
Bud és Terence profi módon űzött. 
Azonban volt, amikor a vásznon 
történtek másodlagossá váltak.  A 
titokban elcsattanó első csókok és 
kézfogások féltve őrzött emlékként 
maradnak meg az emlékezetekben. 
Azok a pillanatok, amikor félve les-
tek a fiatal szerelmesek az ajtónál 
ülő tűzoltóra, aki lehet, hogy ismeri 
„anyuékat” – felejthetetlen. Azt az 
illatot pedig, amely a padlóra kent 
fáradtolajtól származott, és amely 
megadta a hely pikantériáját, sose fe-
ledik az emberek. Ezeket a pillanato-
kat örök emlékként őrzik szívükben 
a mórahalmiak és azok, akik valaha 
is részesei lehettek ennek a remek 
időtöltésnek.   

tÜköR a váRos felé
A Mórahalmi Körkép mindig a 
könyvtár egy része volt, mindig 
hozzátartozott a munkánkhoz. 
1998 óta dolgozom a könyvtárban, 
s már az első éveimben dolgoztam 
kicsit az újságba: gyerekoldalt szer-
kesztettem, vagy az Érted ifjúsági 
egyesület cikkeit írtam. A szerkesz-
tői feladatokat 2010 májusában 
vettem át, és végeztem az ezzel járó 
munkát 2014 márciusáig.

A Körkép számomra örökség, 
alkotó munka volt – egy lehető-
ség arra, hogy aktív része legyek 
a település közösségének. Büsz-
ke voltam rá, és hálás érte, hogy 
dolgozhatom vele. Főképpen 
akkor, amikor megmutathattam 
valamit abból a munkából, és a 
munka eredményéből egy-egy 
cikken keresztül, amit egy intéz-
mény dolgozói, vagy egy szerve-

zet, egyesület, helyi kisközösség 
tagjai végeztek és értek el. Mert 
nem elég, ha csinosak vagyunk, 
néha bele kell néznünk a tükör-
be, hogy meggyőződjünk róla – 
és ezek a cikkek olyanok, mint 
a tükör: megmutatják, büszkék 
lehetünk magunkra.

A könyvtár vezetését 2012 feb-
ruárjában vettem át, és lettem 
egyben a Körkép felelős kiadója. 
Az alkotó munka háttérbe szo-
rult a hirtelen megszaporodott 
feladatok között. Azért örülök, 
hogy az újság a Móranet Kft. 
gondozásába került át, mert 
hozzáértő és odaadó szakembe-
rek kezébe került az általam oly 
nagyon szeretett kiadvány. Kí-
vánok munkájukhoz sok sikert, 
és töretlen lelkesedést!

Berta Gyuláné

kép a tÜköRben
Köszönet azoknak, akik fontosnak érez-
ték egykoron, hogy Mórahalmon egy 
havilap megszülessen. Az érdem termé-
szetesen a megvalósítóé, azé az emberé, 
aki elindította és hosszú éveken keresztül 
vitte a vállán az újság dolgait. 

Kedves Jutka! Nem túlzok, ha az egész 
város nevében köszönöm most meg ne-
ked ezt az áldozatos munkát. Az akkori 
technikai lehetőségeivel dacolva, minden 
hónapban számíthattak rád az olvasók. 
Beszélhetnék az információ átadásának 
fontosságáról, a felgyorsult világról, de az 
akkori számok böngészése közben az em-
berközpontú újságírás jut eszembe és egy 
kisközösségi újságnál ez a legfontosabb.

Kedves Gyöngyi! Köszönöm, hogy éve-
ken át vitted tovább a Jutkától megörökölt 
színvonalon az újságot. Újításaid hasznára 
váltak a lapnak, a város közösségeiről írt 
anyagaidat pedig élmény volt olvasni.

Nehéz feladat folytatni elődeim munkáját.

2014-ben hiszek az integrált média 
világában, az internet fontosságában, 
az elektronikus sajtó gyorsaságában, 
de mindennél jobban bízom az itt élő 
emberek, közösségek erejében – és a 
lapban, amit kézbe lehet venni, észre-
venni a ma oly ritkán érezhető nyomda 
illatát és végiglapozni a tartalmas olda-
lakat. Hónapról hónapra megtelik a 16 
oldal, események, sikerek és felhívások 
sokasága és persze sok-sok információ 
mutatja, hogy városunk mennyire élő 
és gazdag. Köszönöm Márton Gábor 
szerkesztő precíz és kitartó munkáját, 
megnyugtató érzés, hogy mindig szá-
míthatok rá.

Tükörkép – ez a megújult lap címe és bí-
zom abban, hogy aki belenéz, annak tet-
szik amit lát, mert ezek MI VAGYUNK, 
így közösen, mi, mórahalmiak.

Duka Félix
kiadó

mÓRaHalmi gyÓgyszeRtáRtöRténet
Egy család életének és erőfeszítéseinek köszönhető, hogy Mó-
rahalom első patikája túlélte a háborút, a vezetőváltásokat és 
a privatizációt. A gyógyszertárra a mai napig minden helybéli 
szívesen gondol vissza. 

Szeged-Alsóközponton, a mai Mó-
rahalmon, az első patikát Apró 
Endre, szegedi gyógyszerész nyitotta 
meg 1909-ben, Páduai Szent Antal 
Gyógyszertár néven. A régi művelő-
dési házban bérelt területen egy kis 
lakást is kialakítottak. A patikát End-
re fia, Apró Jenő vezette. 1921-ben a 
patikát bérbe adták Láng Aladárnak, 
majd 1922-23-ban Batáry Imrének. 
1923-ban Apró Jenő Szegeden nyi-
tott patikát. Apja, Endre, rá egy évre 
meghalt. Ezután átmenetileg Máté 
Mihály vezette a patikát. Az örökö-
södési eljárás végeztével 1926-ban 
került a gyógyszertár Apró Borbála, 
Endre lányának tulajdonába, aki ösz-
szeházasodott Mészáros Imre gyógy-
szerésszel, majd hamarosan építkezni 
kezdtek. 1931-ben nyílt meg az új 
családi házukban, a Mórahalom utca 
901. szám alatt (a mai Röszkei utca 7. 
szám) Szeged-Alsóközpont új gyógy-

szertára. Itt éltek békességben. Ám a 
nyugodt, boldog évek csak a háború 
kitöréséig tartottak. 

A körülmények fokozatosan rom-
lottak, Imre újonnan vásárolt gép-
kocsiját is be kellett szolgáltatni a 
hadijárműnek, amit soha nem ka-
pott vissza a család. Ezután a gyógy-
szerek beszerzése, szállítása is egyre 
nehezebb lett. Később hadiorvosok 
költöztek a házuk lakrészébe, ahol 
orvosi rendelőt is kialakítottak. A 
család kiszorult a gyógyszertár hát-
só részébe, ott voltak kénytelenek ez 
idő alatt lakni. De a gyógyszertár 
minden nehézség ellenére végig mű-
ködött a háború idején a nagy erő-
feszítéseknek köszönhetően. Nem 
csoda, hogy megváltásként érték meg 
a háború végét, pedig a legrosszabb 
csak ezután következett.

Fokozatosan romlott és magántu-
lajdon-ellenessé vált a szabályozás és 

részben a közhangulat is. Adózási és 
munkaügyi rendeletekkel el akarták 
lehetetleníteni a gyógyszertárak mű-
ködést. Mészáros Imre gyógyszerész, 
hosszú betegeskedés után, és az át-
élt nehézségeknek is köszönhetően, 
1950-ben elhunyt. Néhány héttel ké-
sőbb államosították a gyógyszertárat 
és vezetésével a frissen végzett, fiatal 
gyógyszerészt, Keszthelyi Bélát bíz-
ták meg. Az özvegyen maradt Borbá-
la munkanélküli lett. Ezért kérvényt 
adott be az újonnan alakult Csongrád 
Megyei Gyógyszertári Központba, 
hogy munkát kapjon, amiből eltart-
hatja magát és leányát, Magdolnát. Az 
ásotthalmi gyógyszertárat kapta meg, 
amit egyedül vezetett. Ilyen körülmé-
nyek között Magdi továbbtanulásáról 
már szó sem lehetett. Évekig édesany-
ját segítette a gyógyszertárban és csak 
1955-ben vették fel az iskolába, ahol 
gyógyszertári asszisztensként végzett 
és továbbra is édesanyja mellett dol-
gozott. Ebben az időben a mórahal-
mi gyógyszertárat Dr. Székács István 
igazgatta. 

1957 szeptemberében, hosszas kér-
vényezés után, visszakapták a házat, 
így Borbálát és lányát visszahelyez-
ték Mórahalomra, a saját, egykori 
gyógyszertárukba, de már csak mint 
alkalmazottakat. Bíró Tibor gyógy-
szerészt váltotta Borbála, aki, sajnos, 
már csak rövid ideig dolgozhatott 
újra otthon, mert 1958 januárjában 
elhunyt. A házat közben két részre 
osztották, a patika mellett levá-
lasztottak egy kis lakrészt is, ahová 
Muskó Jenő költözött be, a patika új 

vezetője. A gyógyszertárban a ’60-as 
évektől négy alkalmazott dolgozott, 
és Muskó Jenő vezetése alatt szakma-
ilag megbecsült, összetartó kollektí-
va alakult ki, amely a helyiek teljes 
megelégedésével végezte munkáját. A 
’70-es évek első felében a gyógyszer-
tár már létszámát és méretét tekintve 
sem tudta kielégíteni a megnöveke-
dett igényeket, elavulttá vált. 1973 
májusában adták át az új egészség-
házat, benne az új gyógyszertárral. 
Ez már méretében, kialakításában és 
felszerelésében is új minőséget képvi-
selt, korának legmodernebb patikái 
közé tartozott Csongrád megyében. 
Muskó Jenő gyógyszerész a kibőví-
tett létszámú kollektívával is szín-
vonalas munkát végzett, megfelelve 
az új elvárásoknak, ám a ’90-es évek 
legelején agyvérzést kapott, majd, 
hosszas lábadozás után, 1992-ben 
elhunyt. A gyógyszertárat, az addig 
beosztott gyógyszerészként dolgozó, 
Némethné Dr. Engi Etelka vette át, 
és a privatizációt követően a Szegedi 
úti épületbe költöztek. Időközben, 
az újonnan épített orvosi rendelő 
épületében is megnyílt egy új patika.

A két gyógyszertár már nemcsak 
a helyiek, hanem a mórahalmi járás 
lakosságának hosszú távú, bizton-
ságos gyógyszerrel való ellátására 
is alkalmas. Szél Imréné Mészáros 
Magdolna (Magdi néni), Apró Endre 
unokája reméli: „a mórahalmi pati-
katörténet következő 105 éve már 
kevésbé lesz viszontagságos, s utóda-
inknak 'csak' a betegek színvonalas 
kiszolgálása lesz a feladata”.

köRkép vagy tÜköRkép???
Nem a lap címe számít, hanem a 
céljai, amelyekkel az olvasót kívánja 
kiszolgálni. 

Az, hogy a cím változott, azt is jelenti, 
hogy valami mást, jobbat szeretnének a 
jelenlegi szerkesztők és a kiadó, mint az 
előző volt, hisz ez a küldetésük. Ennek 
ellenére úgy gondolom – én csak az 
első 20 évről tudok nyilatkozni – az 
előző címmel és tartalommal sem kell 
szégyenkeznünk. Az első lépéseinket, 
a csetlést-botlást is felvállalhatjuk, 
bár ha összehasonlítjuk a jelenlegi lap 
első lépéseivel, formátumban, esztéti-
kai megjelenésben messze felülmúlja 
a Tükörkép a Mórahalmi Körképet, 
de – a folytonosságot tekintve – a 25. 
évfolyamtól már el is várjuk, hogy 
tartalmában és küllemében is mást, 
magasabb színvonalat képviseljen. 25 
év alatt a technika is olyan jelentős fej-
lődésen ment keresztül, hogy ma már  

fekete-fehér, fényképek nélküli sajtó-
termékekkel, legyen az tartalmában 
bármilyen színvonalas, nem lehet az 
olvasót „megfogni”. 

A színes technikáig és a fényképekig 
mi is eljutottunk, de a megjelenés-
hez szükséges anyagi hátteret – mivel 
igyekeztünk mindvégig ragaszkodni 
az önállóságunkhoz – nekünk kellett 
megteremteni. Az újságnak „ára volt”, 
amit az olvasó megfizetett, hogy az in-
formációhoz hozzájusson, és a terjesztés-
ben mindig voltak önzetlen segítőink. 

A Tükörkép az olvasó számára in-
gyenes, és eljut minden háztartásba. 
Küllemében, tartalmában az első szá-
mok sokat ígérnek. Kívánok a jelen-
legi szerkesztőségnek kitartást céljaik 
megvalósításában, és olyan tükröt 
tartsanak elénk, amelyben látszanak 
a szépség mellett szépséghibák is. 

Szűcs Julianna

A MórA-Net tv AdásAit A következő időpoNtokbAN láthAtják:

kedd 18.00   
szerda (kedd ismétlése) 17.00  

péntek 18.00   
szombat (péntek ismétlése) 17.00  

vasárnap (kedd és péntek ismétlése) 14.00

A hiteles tájékoztatásért!
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KöszöntjüK az újszülött  
mórahalmi babát!

Kalmár Edvin

lapunkban rendszeresen szeretnénk köszönteni városunk újszülött lakosait. ehhez kérjük a szülőket,  
hogy küldjenek fényképet gyermekeikről a media@morahalom.hu címre!

SzületéSi krónika
•	 buknicz bernadettnek és kószó 

péternek panna
•	 tanács daniellának és kalmár 

lászlónak edvin
•	 Németh Nikolettnek és papp péternek Alexander
•	 dobák ildikónak és tóth sánornak letícia rózsa
•	 pilisi krisztinának és Csaba rolandnak evelin
Jó egészséget!

HázaSSágkötéS
•	huszár károly benő  

és tamás ágnes
•	 rácz Attila és varga zsuzsanna
Sok boldogságot!

elHunytak
•	 Masa	Sándorné	Katona	Irén,	89	éves		
(Domb	u.	1/a.)

•	 Vass	Józsefné	Tóth	Ilona,	87	éves	(Szegedi	u.	1.)
•	 Tóth	Sándor	(Sutyi),	68	éves	(Ásotthalom,	
Királyhalmi	u.	33.)

•	 Szekeres	József,	79	éves	(Kodály	Z.	u.	15.)
Nyugodjanak békében!

A bevándorló, akit befogadtak
Miért is pont Mórahalom? Ráérzés vagy szimpátia – ki tudja. Főként a gyerekek miatt 
döntöttünk úgy, hogy itt telepszünk le.
Sokáig jártam be Szegedre dolgozni. Egy alkalommal feltették nekem a kérdést, hogy 
mitől lenne jobb itt élni, én mondtam, hogy ha helyben tudnék dolgozni. Mert úgy, az 
az idő, amit a bejárással töltök, felszabadul, és másutt hasznosítható lesz.
Mikor ez megvalósult, kiderült, hogy tartalmas lehetőségek kínálkoznak a szabadidő 
kihasználására. A városban sok kis közösség működött már akkor is, és volt, aki össze-
fogta, szervezte ezeket a csoportokat. Ezeken keresztül szeretném megfogni, hogy mi is 
a város – sok kis közösség összessége, összetartása, együttélése.
Kezdve ott, hogy amikor az ember idekerül, belecsöppen egy utca közösségbe. Először ott 
kell, hogy megmutassa magát, és elfogadtassa magát. Ha az ember megfelel az alapvető 
normáknak, és nyitott, segítőkész, akkor az már könnyebb, és kezd valami alakulni, 
és szorosabbá válnak a kapcsolatok. Aztán eljutottunk oda, hogy együtt jártunk szó-
rakozni, vagy dolgozni, kisegítettük egymást a hétköznapokban.
Aztán jobban kiteljesedett ez a dolog, és előkerültek a közösségek, amik érdekeltek 
engem. Például a Vitalitas klub, a Jóga csoport, a Színjátszó társulat, a Biblia kör, a 
Nagycsaládosok Egyesülete – persze a teljesség igénye nélkül. Mórahalmon annyi ilyen 
lehetőség van, hogy mindenki megtalálhatja azt, amiben szívesen részt vesz. De ha 
valakinek hiányérzete van, akkor elég, ha beszél még két másik emberrel, és már meg 
is alakul a következő kör, ami tovább színesíti a palettát.
Minden ilyen kisközösség a maximumot hozza, és vállalja a megmérettetést. Kivívja az 
elismerést, és nem véletlen, hogy ilyen ez a város, és vezető szerepet kaphat egy régióban.
Az a megtiszteltetés ért, hogy az egyik közösség által szervezett zarándoklaton a mó-
rahalmi zászlót én vihettem föl a csíksomlyói búcsún a nyeregbe. Ez egy megerősítés 
az embernek, hogy a helyén van, otthon van, hogy jó döntést hoztunk, bármi is volt 
az oka – ráérzés, vagy szimpátia. Ki tudja?
Én mórahalmivá váltam, mórahalmi vagyok.

Jelige: bevándorló

„az én MórahalMoM” irodalMi pályázatra érkezett Mű

nyáRzáRÓ élmények  
a napsugáR fejlesztő Házban
A Napsugár Fejlesztő Ház számos 
színes programmal várta az intéz-
ménybe ellátogatókat. Áprilisban 
Nyílt Napot tartottunk, melynek 
keretében Sárközi Szabolcs moz-
gás-fogyatékossággal élő (üllési) 
fiatal, orral festett képeiből készült 
kiállítás került megnyitásra, illetve 
bemutatásra. A kiállítás sok embert 
mozgatott meg, rendkívül figyelemre 
méltó a fiatalember munkássága és 
az elszántság, tenni akarás, művészi 

képesség, amely mozgatórugói min-
dennapi életének.

Május 21-ére meghívást kaptunk 
a szerbiai Temerinbe, ahol a fogya-
tékkal élők Nappali Intézményébe 
nyerhettünk betekintést. A Temerin-
ben működő Nappali Központban 
– amely a Mórahalmi Napsugár Fej-
lesztő Ház mintájára jött létre – jól 
szervezett kézműves és szórakoztató 
programokon vehettünk részt. 

Programsorozatunk palettája kö-

zött szerepelt a „Színes Nyár” Nap-
közis Tábor című pályázat, amelynek 
keretében komplex rendezvényeken 
vehetett részt 10 fogyatékkal élő és 
4 hátrányos helyzetű gyermek és fia-
tal. A programok között kiemelkedő 
szerepet kapott a lovaglás, fürdőzés, 
önálló életvitelt segítő alkalmak, kre-
atív foglalkozások, közös játék, lovas 
kocsikázás és gyógytorna. A nagy-
arányú részvétel jól tükrözte, hogy a 
programelemek a gyerekek és fiata-

lok érdeklődési körének megfelelően 
lettek kiválasztva. A Fejlesztő Ház 
ellátottainak a nyarat igyekeztünk 
számtalan programmal önfeledt 
örömmé varázsolni. 

Címünk és elérhetőségünk: 
Napsugár Fejlesztő Ház 
6782 Mórahalom, József Attila u. 6. 
Telefonszám: 06 (70) 3747 222

Czékus Ella  
intézményvezető

Nemzetközi NéptáNc FesztiváloN járt a Napsugár csoport

macedÓn-magyaR baRátság

„Sok jó ember kis helyen is elfér!”– 
ezzel a mottóval indultunk el július 
3-án éjjel a Homokháti Kistérség 
30 fős kisbuszával, nyakig bepa-
kolva népviselettel, hangszerekkel 
és bőröndökkel, Skopjéba a XXXV. 
Egyetemisták Nemzetközi Folklór 
Fesztiváljára. Szuper sofőrjeinknek, 

Ördögh Gézának és Széll Istvánnak 
köszönhetően másnap délben szeren-
csésen megérkeztünk a macedón fő-
városba. A helyi néptánccsoport, aki-
vel a tavalyi varsói néptáncfesztiválon 
barátkoztunk össze, nagy-nagy sze-
retettel fogadott bennünket. Kísérő-
ink, Peter és Ivan, minden percben 

velünk voltak, kívánságaink felől 
érdeklődtek és mindent megtettek, 
hogy kellemes fesztiválélményekkel 
gazdagodhassunk.

Mozgalmas négy napunk egy vil-
lanás alatt eltelt. Minden este a helyi 
és a fesztiválra meghívott másik négy 
csoporttal (török, ciprusi, bolgár és 
horvát) közösen adtunk kétórás fer-
geteges gálaműsort a főváros terein és 
a Kulturális Központban. Délelőttön-
ként a közös tánctanítások alkalmával 
lehetőségünk nyílt a másik nemzetek 
táncainak, népviseleteinek megisme-
résére. A sok-sok táncolás mellett azért 
maradt egy kis időnk a fővárossal is 
ismerkedni. Egyik délután libegővel 
mentünk fel a közeli hegyre, ahol a 
millenniumi évfordulóra állított 67 
méteres acélkeresztet közelről is meg-
nézhettük, amely esténként kivilágít-
va őrizte a várost. A hegyről csodálatos 
panoráma tárult elénk: a völgyben 
elterülő hatalmas főváros. Szomba-
ton az új aquaparkban töltöttünk egy 

adrenalinnal teli délutánt, ahol sorra 
merészkedtünk az izgalmasabbnál 
izgalmasabb csúszdákra. Vasárnap 
Skopje belvárosában a gyönyörűen 
felújított nevezetes épületeket, törté-
nelmi szobrokat és a gigantikus szö-
kőkutakat csodálhattuk meg. Este 
egy utolsó közös bulival búcsúztunk 
a vendéglátó macedón csoporttól, ab-
ban a reményben, hogy jövő nyáron 
újra találkozunk, akkor már Móra-
halmon.

Szeretnénk megköszönni Móraha-
lom Város Önkormányzatának, az 
Alapfokú Művészeti Iskola vezető-
ségének, a Móra-Tourist Nonprofit 
Kft.-nek, Ótott-Kovács Erikának, 
sofőrjeinknek, Csonkáné Edit né-
ninek, Gajdácsné Erika néninek, 
az üllési Rézhúros Bandának és 
szüleinknek, hogy támogatásukkal 
eljuthattunk egy ilyen nagy múltú, 
rangos néptáncfesztiválra.

a Napsugár néptánccsoport 
krónikásai

MórahalMi képeslapok
A mindenkori hatalom a köztereken igyekszik meg-
örökíteni önnön fennállását, maradandó emléket 
hagy az utókor számára. Ehhez mindig talál ma-
gának hol tehetséges, hol csupán vállalkozó alkotót 
a feladatra. Éppen ezért szívemhez közelebb állnak 
történelmi idő próbáját kiálló díszítő jellegű alkotá-
sok, a kertek vízköpői, a terek hangulatot teremtő 
figurái, az épületek szerves alakjai.

Tisztelem hát a mórahalmi közpark emlékműveit, 
közöttük számomra legszemélyesebben Kligl Sándor 
barátom szoborcsoportját. A tiszta forrás jelképe, a 
női szépség nem fakuló élménye, a gyermekáldás cso-
dája, a vízcsobogás dallama, a ruharedők hullámfodra 
maga az örök körforgás, természet és ember kölcsönös 
szerelmének megnyilvánulása, egyben a homokhát-
sági város éltető forrása.

Tandi Lajos

SZÓRAKOZTATÓ PROGRAMOK:
- Stand-up comedy show! Fellépő: Lorán Barnabás (Trabarna) 
- Utcabál Hariferivel
- Ugrálóvár, Mászófal, Vásári forgatag.
- Ingyenes pálinka kóstolás

Bővebb információ:
www.erzsebetfurdo.morahalom.hu
Stampf Mariann
Móra-Tourist Nonprofi t Kst .
6782 Mórahalom, Tömörkény u. 3.
Tel.: 62 660 710

MÓRAHALMI
PÁLINKA VERSENY

2014

- A PÁLINKAVERSENY NEVEZÉSI IDŐSZAKA:
2014. szeptember 12 – szeptember 22.
- A nevezésre szánt pálinkák leadása: Aranyszöm Rendezvényház.
- VERSENY ÉS EREDMÉNYHIRDETÉS:
2014. szeptember 26. (péntek)
 18 órától az Aranyszöm rendezvényház udvarán.

25 éves városnapi rendezvények
mórahalmi vásártér 2014. szeptember 12-14. 
Legyen a vendégünk, ünnepeljünk együtt!
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3. HomokHáti Búcsú és keNyérüNNep

fénybe boRult mÓRaHalom
Valami történt a városban. 
Mintha megváltozott vol-
na a szél járása. Melegebb 
lett, simogatóbb. Az égen 
mintha még több ragyogó 
csillag jelent volna meg. A 
szívek megteltek szeretet-
tel, békességgel és nyuga-
lommal. Ez a csoda járta vé-
gig az ünneplőket a Szent 
István Kenyere Búcsún.  

Augusztus 19-e. Ezt a napot nem fe-
lejtik el azok, akik ellátogattak Mó-
rahalomra a Szent István Kenyere 
Búcsúra. A kápolnaszentelés, majd 
a ROLE zenekar méltón indította a 
harmadik alkalommal megrendezett 
eseményt. Az együttes tagjai a szív-
hez szóló szövegeikkel, a lelket ma-
gasba emelő hangzásukkal, a bizton-
ságot és szeretet sugárzó kiállásukkal 
az embereket teljesen elvarázsolták, 
áhítatba ejtették. 

A nemzeti szalaggal átfűzött ke-
nyér illata mindenkit elvarázsolt. Dr. 
Kiss-Rigó László, a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye megyéspüspöke szen-
telte meg az új kenyeret az államala-
pító szent király tiszteletére. Ez az 

étek szimbólum. 
Szimbóluma a 
közösségtudat-
nak, az összetar-
tozásnak és az 
együttes munká-
nak. A múltnak, 
a jelennek és a 
jövőnek. 

A szente lé s 
után el indult 
a fáklyás kör-
menet ,  mely 
a legnagyobb 
meghittségben 
zajlott. A gyere-
kek csillogó sze-
mekkel nézték 
a tüzet, érezve, 
hogy most törté-
nik a csoda. Az 
az emberiség, az 
az összetartozás, 
amely megjelent a Homokhátság 
szívében, Mórahalmon, hihetetlen 
volt. 

Tamási Áron szülőfa lujából, 
Farkaslakáról 45 székely népvisele-
tében emelte a nap, az ünnep fé-
nyét. Megható volt látni, ahogyan 

az Erdélyből, Székelyföldről érkező 
vendégek a Homokháti település la-
kóival közösen egyként, magyarként 
emelték magasba a fáklyákat. Az 
Aranyszöm Rendezvényház udvarán 
pedig olyan beszélgetések zajlottak, 
amelyek örökre az emlékezetbe vé-

sődtek, és amelyek során barátságok 
szövődtek. Nógrádi Zoltán, Móra-
halom polgármestere beszédében 
kiemelte: fontos ez az összetartó 
erő, hiszen csak így maradhatunk 
fenn, és így őrizhetjük meg őseink 
emlékét.

MórahalMi képeslapok

Vastaps sokféle létezik. Például kö-
telező, amire szépkorú társaim még 
emlékeznek. Aztán színházmentő 
vastaps, sőt, színházbúcsúztató is. 
Előfordul társulatszerető, egy-egy 
teljesítményt jutalmazó, irányított 
vagy éppen spontán reakció. 

Mórahalmon, 2003 decemberében 
a vastaps legtisztább és legőszintébb 
variációjával szembesülhettem. Az 

őszinte, természetes élményből fa-
kadó manipulálatlan örömkifejezés 
ritka példájával: a vastaps eredeti 
erejével és szépségével.

S mindezt egy előadáson a móra-
halmi rendezvényházban, az elegáns 
színházteremben. A háromszáz fős 
teátrum felállva ünnepelte diákját, 
tanárát, a gazdálkodót és a háztartás-
belit, a népművelőt, a nyugdíjast és a 

szomszédot... Bebizonyosodott, hogy 
a vastaps, az őszinte és kirobbanó tet-
szésnyilvánítás hitelesít. A szereplökés 
a közönség közös ünnepének pecsétje.

Természetesen, a tíz évvel ezelőt-
ti sikernek vannak előzményei. Az 
1999-es Mórahalmi Kalendárium 
oldalain mesélte el a szegedi teátrum 
egykori fodrásza, Keczeli Dezső, mi-
ként adták elő a helyi műkedvelők 

1938. augusztus 2-án, államalapító 
királyunk születésének 900. évfordu-
lóján a szegedi pap-költő Sík Sándor 
István király című darabját Balogh 
páter hathatós támogatásával.

Évtizedek múltán, 2000. augusztus 
20-án felújították ez eredeti előadást, 
immáron helyi csapattal Dálnoky Zsó-
ka irányításával. A siker nem maradt 
el, megalakult a Mórahalmi Amatőr 
Színtársulat. Azóta a szereplők egyre 
több rutint szereztek, élményt, tapasz-
talatot, együttérzést, és persze egyre 
erősebb szeretet és lendület vitte tovább 
a társulatot új utakra, nagy sikerek felé.

Hadd emlékezzem én most a 
2003-as őszi Rút kiskacsára, mely 
számomra bebizonyította, hogy a 
televíziócsatornák, internetes és elekt-
ronikus hálózatok ellenében létezik lé-
lektől-lélekig vezető emberi kapcsolat, 
megélhető személyes élmény, alkotó 
produkció, egyszeri és megismétel-
hetetlen teremtő öröm. Mindezek 
legtisztább megnyilvánulásaként ér-
zékeltem a mórahalmi esten a bartóki 
tiszta forrás erejét és emelkedettségét.

A mórahalmi vastapsnak egyedi 
lelke van.

Tandi Lajos

KedveS JolánKáM! 
Régen találkoztunk! Mikor is? 25 éve? És most is azt kell halljam, hogy baj van 
a gerinceddel? De ne szomorkodj, kedveském, egy percig se! Megvan a megoldás. 
Van egy hely, ahol segítenek rajtad. Elmesélek egy történetet.

54 évvel ezelőtt születtem. Itt az én szeretett településemen, Mórahalmon, a 
világrajövetelemmel párhuzamosan egy olyan csodálatos felfedezést tettek, amire 
nem is számítottak sem az itt élők, sem más ország lakói. 1960-ban találták 
meg azt a helyi, igen értékes termálvizet, amelyből létrejött később a Városi 
Fürdő. Ahogyan cseperedtem én is, úgy növekedett ennek a varázslatos víznek a 
kihasználása. Mert én mondom neked Jolánkám, hogy akkor még az én szüleim 
is rácsodálkoztak a termálvíz erejére. Már totyogtam, amikor ’64-ben létrejött 
Mórahalom első fürdője, ahová szüleim télen-nyáron jártak. Vittek engem is. 
Már akkor 5 kád, 16 zuhany, belső medence és orvosi kezelő volt benne. Akko-
riban, tudod, ez nagyon nagy szó volt. A Megyei Hírlap azt írta akkor, talán 
Mórahalmon merült fel először az ötlet, hogy a gyógyvíz kihasználásával egy 
falusi mozgásszervi gondozó központot hozzanak létre. (Még nem is tudtam, hogy 
később mekkora szükségem lesz rá.) De ne szaladjunk ennyire előre.

Kijártam az iskolákat, bontogattam szárnyaimat, megtanultam mi a jó és mi 
a rossz az életben. 26 évesen kaptam észbe, felnőttem. Emlékszel, amikor jöttél 
hozzánk sokszor látogatóba, élt egy idős tolókocsis bácsi a szomszédunkban, Kószó 
Dezső. Képzeld el, hogy az ő adományozásával indulhatott el az a fejlesztés, 
amely során egy versenypályának is alkalmas sportmedencét tudtak kiépíteni, így 
már úszóversenyeket is rendezhettek. Látod, sosem tudhatjuk, hogy mi rejtőzik 
az emberek lelkében. Jaj, de sokat lubickoltam én is azokban a medencékben!

Telt-múlt az idő és 35 év után a fürdő épületében újabb változások történtek. 
2000-ben a régi gyógyfürdő épületéhez egy fedett fürdőszárnyat építettek, amely-
ben egy tanmedencét és egy gyógymedencét alakítottak ki. Te, ha láttad volna, 
mennyien kezdtek járni a fürdőbe! Felpezsdült az élet a településen. Akarod 
tudni a titkot? A tanmedencében a gyermeket tanították úszni és a csoportos 
gyógytorna is ebben az időben kezdődött el. A gyógymedencében működő vízsu-
gármasszázs és a beépített ülőkék pedig nagyon kényelmesek voltak. A hátadnak 
biztosan jót tenne! 

Persze azóta szerintem már vagy ötvenféle szolgáltatást is kínálnak. A Móra-
Vitál orvosai, gyógytornászai és masszőrei rendkívül kedvesek. Bármilyen problé-
mával hozzájuk fordulhatok. És tudod, mi a legjobb? A gyógyfürdő szolgáltatások 
jelentős részét a társadalombiztosítás támogatja.

Aztán kicsit később, ha jól emlékszem, 2002-en (bár tudod az évszámokkal 
már történelemórán is bajban voltam) a létesítmény megkapta a gyógyfürdő 
minősítést. Nem is csoda…

Biztosan tudod, hogy volt egy autóbalesetem. Műtötték a lábamat, a karom is 
több helyen eltört. Borzasztó időszaka volt ez az életemnek. Tele fájdalommal, 
harccal, küzdelemmel. Évekig jártam messzire az orvosokhoz, rehabilitációra, de 
nagyon lassú volt a felépülés. Igen. Elmentem messzire. Pedig ott volt az orrom 
előtt az, amire szükségem volt. A levelem elején azt írtam, csodavíz. Tudom, most 
kacagsz. Nem hiszed. Pedig az. Utánajártam. Tudod, mi minden gyógyulásában 
segít a termálvíz? „Hasznos kopásos és gyulladásos izületi, illetve gerincbeteg-
ségeknél, izomreumánál, nőgyógyászati megbetegedéseknél, fogszuvasodásnál, 
gyomor és bélhuzam idült hurutos megbetegedéseinek kezelésénél. A meleg víz 
pedig fokozza az ízületek, izmok, szervek anyagcseréjét, meggyorsítja a vérből 

a tápanyagok felszívódását, fokozza a sejtekből a salakanyagok leadását. A ter-
málvízben található ásványi anyagok a bőrön keresztül felszívódnak, egyenként 
jellemző speciális jótékony hatásukat ezáltal fejtik ki. A jódfelvétel magasabb a 
tüdőn keresztül, mint a bőrön át, amely folyamatot a fürdőben található fedett 
gyógymedencék segítenek elő. A jód jótékony hatással van a magas vérnyomás 
betegségre, a perifériás vénás és artériás zavarokra, valamint a degeneratív jellegű 
mozgásszervi zavarokra is.” Persze ezt én is úgy olvastam a fürdő gyógyászati 
tájékoztatójában, amikor a kontrollvizsgálatra mentem vissza. De te is utána 
tudsz nézni és informálódhatsz a neten, a www.erzsebetfurdo.morahalom.hu 
weboldalon. Ezeket olvasva nem is gondolkoztam tovább, elmentem és több te-
rápián is részt vettem. És hidd el nekem, drága barátnőm, sokkal jobban lettem. 
Újra jól éreztem magam. Innentől kezdve minden megváltozott… 

És ezzel még nincs vége. Képzeld el, hogy 2004-ben a régi fürdőépületet teljesen 
lebontották. Azt hittem, a szívem szakad meg, amikor romokban állt a kedvenc 
fürdőm, de aztán hipp-hopp, felhúzták azt csodaszép új épületet, amiben van 
minden, mi szem-szájnak ingere. Ha te látnád! Gyógymedencék, szaunák, szo-
láriumok, fitnesztermek, még fodrászat, kozmetika és pedikűr-manikűr is. Ez 
egy álom! Úgy viselkednek az emberrel, mintha ő lenne a királynő.

Ezekben az időkben nevezték át a fürdőt Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdőnek. 
Tudod, miért? Mert Szent Erzsébet, az igen rövid élete alatt, a szegények, a 
rászorulók és a betegek védőszentjévé vált.

Nehogy azt hidd, hogy elfogult vagyok a településemet illetően. Erről szó sincs, 
de szerintem is megérdemelte a fürdő a négy csillagos minősítést 2006-ban. Azóta 
nagyon sok minden történt ám! Annyian jártak gyógyulni, pihenni, szórakozni, 
hogy egy tucat szálláshelyet építettek. Te gondoltad volna, hogy Mórahalmon 
egyszer szállodát fognak nyitni? Azt hittem, elájulok, amikor megláttam azt 
a hatalmas Colosseumot, ami tényleg úgy néz ki, mint a római amfiteátrum. 

Felhúztak még egy csomó új épületet a városban, szobrokat emeltek, és egy „hul-
lámgömböcöt” (legalábbis az unokáim így hívják) tettek be az egyik medencébe. 
Na, ez ám a csuda találmány! Ez a piros gömb mozgatja a vizet. Olyan, mintha 
a tengeren lennél, és mellette iszogathatod a finomabbnál finomabb italokat, 
akár a medencében ülve. 

No, és az a gyerekfürdő, meg az a nagy 
szaunaház, azt ki kell próbálnotok az unokákkal! Szólj a Bélának, hogy feltétle-
nül hozzon el ide, amúgy is olyan régen láttam már a családodat! Majd elmegyünk 
együtt „wellneszelni” vagy mifene, hidd el, remekül fogjuk magunkat érezni. 
Emlékszel még a finom fokhagymás lángos illatára? Na azt se fogjuk kihagyni 
drágám, mert a Makra Józsi süti a legjobbat errefelé. 

Na, látod mennyi minden van, amiért érdemes eljönnötök, és még a bivalyokat 
nem is említettem. Meg a Klárikát, aki még mindig süti a kézzel húzott rétese-
ket. Tudod, az anyukájától, a Piroskától tanulta. Emlékszel még rá? Ott lakik 
a Petőfi utcában. De ezekről majd egy másik levelemben írok neked. Addig is 
nagyon várlak benneteket Mórahalomra!

Szeretettel: 
Barátnőd és a te védőszented, 
Erzsébet
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európai és vidékFejlesztési alap: a vidéki területekBe 
BeruHázó európa

bemutatÓ és tankeRt 
leadeR foRRásbÓl

A helyi, hagyományos növényfajták népszerűsítésére szol-
gáló Homokháti Bemutató és Tankert kialakítására nyert 
el LEADER pályázati forrás a Homokhát Eurointegráció 
Nonprofit Kft. 

A projekt célja egy bemutatókert kialakítása, amelyben 
gyűjtik, megőrzik, hozzáférhetővé teszik és népszerű-
sítik a homokháti hagyományos, elfeledett tájfajtákat. 
A növényfajok, -fajták bemutatása magában foglalja a 
szükséges körülmények modellezését, a térségre jellem-
ző művelési eljárások eredményességének vizsgálatát, új 
módszerek kidolgozását. További cél a tapasztalatok, jó 
gyakorlatok átadása és a bemutatott fajták újra elterjesz-
tése a kiskerti, tanyai gazdaságokban.

A kertben gazdag fajtaválasztékot alakítanak ki: lesz a 

rég elfeledett különféle fajtákat megőrző biogyümölcsös. 
A Homokháti szőlőskertben többek között kadarka, zala 
gyöngye fajták hagyományos és modern művelési mód-
jai válnak tanulmányozhatóvá. Helyet kapnak a térségre 
jellemző, az éghajlathoz igazodó gyógy-, és fűszernövény 
ágyások, bennük az fokhagyma, fűszerpaprika mellett 
olyan elfeledett fűszerekkel, mint a lestyán vagy a szurokfű. 
Régi gabonafajtáknak (tönke, alakor) ad majd helyet az 
archebotanikus kert. A környezettudatosság jegyében a 
keletkezett zöldhulladék komposztálásra, újrafelhaszná-
lásra kerül. A komposztáló mellett a kert különlegessége 
lesz még a természetes öntözés lehetőségét biztosító öko-tó.

A projektet helyi oktatási intézménnyel (Móra Ferenc 
Általános Iskola, Szakképző Iskola, Kollégium és Peda-
gógiai Szakszolgálat) és térségi természetvédelmi szerve-
zettel (SZÉP-KÖR Környezetvédelmi és Városszépészeti 
Közhasznú Egyesület) kötött együttműködés keretében 
valósítják meg. Az együttműködés célja: a tájfajták gyűj-
tése és megismerése érdekében közös rendezvények meg-
valósítása. 

2014-ben négy rendezvényt terveznek, ezek keretében 
a kert egy-egy elkészült szekcióját és az ott található táj-
fajtákat megismertetik a helyi lakossággal, és bemutatják, 
hogy miért jó visszahozni a termesztésbe a tájfajtákat kü-
lönösen ezen a gyenge talajminőségű és aszályos vidéken.

Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesület 
munkaszervezete

egész Napos reNdezvéNNyel üNNepeltek a legkiseBBek

60 éves a mÓRaHalmi bölcsőde
A mórahalmi városi bölcsőde 60 évvel ezelőtt nyitotta meg 
kapuját. Fenntartója, a Móra-Partner Kft. 10 éve alakult meg. 
A „25 éves a város” programsorozat keretén belül augusztus 
30-án egész napos, színes kavalkáddal várta a cég kollektívá-
ja a város apraját és nagyját, hogy együtt ünnepelhessenek, 
játszhassanak. 

A Biztos Kezdet Gyerekháztól in-
duló babakocsis, kismotoros felvonu-
lás a régi vásártérnél kapcsolódhatott 
be a 10 órakor kezdődő gyermek-
programba. A motorról, kisbicikliről 
leszállni se kellett, hiszen a felrajzolt, 
táblákkal ellátott KRESZ-pályán 
szülői segítséggel ismerkedhettek a 
gyerekek a biztonságos közlekedés 
szabályaival. A nyugovóra tért, lepar-
kolt járművek elhagyásával a gyere-
kek kipróbálhatták ügyességüket az 
akadálypályán, majd  „pihenéskép-
pen” ugrálóvárazással vezethették 
le energiáikat. 11 órától fajtatiszta 

kutyák bemutatója várta az érdek-
lődőket, ahol megismerkedhettek 
őshonos magyar kutyafajtákkal, és 
simogathatták az idomított állatokat. 
Külön köszönet Tari Józsefnek és ba-
rátainak a színvonalas ismertetőért. 

A meghirdetett rajzverseny is nagy 
sikert aratott, minden rajz értékes 
jutalomban részesült. Egy másik 
helyen katicát készíthettek és nyak-
láncot fűzhettek az ügyes kezű gye-
rekek szüleikkel. Kipróbálhatták a 
bölcsiből kivitt társasjátékokat is 
vagy igyekezhettek kijutni a szal-
malabirintusból. A végére mindig 

mindenki megoldotta a problémát, 
sőt még versenyt is rendeztek ezen 
a pályán. Szeretnénk megköszönni 
Hajdú Imrének és Zsuzsinak a szal-
mabálák felajánlását, amivel nagy 
örömet okoztak a kicsiknek. 

A nap másik érdekessége a ru-
hamosás és teregetés volt, amiről 
mi magunk se hittük volna, hogy 
ekkora sikert arat. A régi népi játé-
kok felelevenítéséhez tartozott az 
ugróiskola, gombjáték és gólyalá-
bazás kipróbálása is. A gyerekprog-
ramokat délután lovaglás és lovas 
kocsikázás színesítette Miksi István 
vezénylésével, ezt is köszönjük szé-
pen a lovardásoknak. A Grimbusz 
színház előadását már csillámteto-
válással és különböző lufis figurák-
kal ülhették végig a gyerekek. 

Az időközben a felállított nagy 
sátor alatt bölcsődevezetői beszél-
getés zajlott. Lasancné Irma néni, 
Gercsóné Marika és Szöginé Mari-
ka a múltat felidézve emlékezett és 
mesélt. Ezt segí-
tette a felállított 
MÚLT-JELEN-
JÖVŐ kiállítás, 
a laminált régi 
és újabb fotók 
nézegetése és a 
régi d iaképek 
levet íté se .  14 
órakor egy új 
verses, á l latos 
füzet átadása kö-
vetkezett, mely-
he z  Hegedű s 

Feri bácsi, mórahalmi költő írta az 
állatos verseket, Koisné Kőrösi Ró-
zsika diákjai rajzolták a gyönyörű 
képeket, a bölcsőde vezetője és a 
kollektíva találtak ki bölcsiseknek 
szóló feladatokat. Dobó Róbert 
segítségével, a nyomdai kivitele-
zésnek köszönhetően, színvonalas 
füzetet adhatunk ki a kezünkből. 
Balázs atya is áldását adta a böl-
csőde első kiadványának sikeréhez, 
mely az intézményben bárki számá-
ra megvásárolható.

15 órától a régi bölcsődei dolgozók 
beszélgetésének adtunk teret. Nagy 
örömmel hallgattuk a régi idők tör-
ténéseit, öröm volt megismerni a ko-
rábban itt dolgozó embereket. 

Nagyon szép és finom szülinapi tor-
ta osztása zárta a színes kavalkádot. A 
hangulatot Hargitai Feri zenei aláfes-
tése fokozta, a meleget Bubori Robi 
hűsítő italai tompították. Köszönet 
nekik is a program sikeréért.

A bölcsőde kollektívája 

MórahalMi képeslapok
Jó tíz évvel ezelőtt a „tanulmányi 
kirándulást” értékelve azt írta az 
egyik hallgató – ma a Pannon tele-
vízió főszerkesztője –, hogy Móra-
halom olyan „kamaszféle”. Részint 
már városnak képzeli magát, de 
még nem tudta levetni falusi gesz-
tusait. Olyan pacuha-féle. Lötyög 
rajta a nadrág, poros a cipője, félre 
csúszik a nyakkendője, lépcsősre 
van gombolva az inge. De benne 
a lehetőség...! 

Most, tíz év múltán, a város már 
huszonöt éves. Jól szabott az öltönye, 
elegáns a nyakkendője, fényes a cipő-
je, frissen vasalt az inge, s tudja, hová 
kell tenni a díszzsebkendőt.

Hiába, a nagykorúság felelőssége, 
magabiztossága és öntudata a meg-
jelenésen is tetten érhető.

A rang hosszú távra kötelez!
Tandi Lajos

emlékképek  
a 25 éves váRos  
életéből

Megjelent Mórahalom város ünnepi képes albuma, Emlékképek 
a 25 éves város életéből címmel.

A könyv készítői jó szívvel ajánlják mindenkinek, aki érdeklő-
déssel fordul a jubiláló Mórahalom felé, legyen az a városban élő 
vagy akár ide látogató vendég.

A képeskönyv lapozgatása közben lassan kinyílik egy ablak a 
település múltjára, kialakul egy kép az egykori Alsóközpont tör-
ténetéről, fejlődéséről és láthatóvá válnak az elmúlt 25 esztendő 
robbanásszerű változásai.

Múltidéző séta az idősebbeknek, szép emlékek mindazoknak, 
akik részesei voltak az elrepült évek fejlődésének, és helytörténeti 
pillanatok a ma élő fiataloknak.
a kötet a Városnapon már megvásárolható!

FELHÍVÁS
Felhívjuk a Tisztelt Lakosság 
figyelmét, hogy a Csongrád Me-
gyei Kormányhivatal Kisteleki 
Járási Hivatal Járási Állategész-
ségügyi és Élelmiszer- Ellenőrző 
Hivatalának járási főállatorvosa 
Ásotthalom és Mórahalom meg-
jelölt területeire 2014. augusztus 
8-tól visszavonásig méhegészség-
ügyi települési zárlatot rendelt el.

A zárlat alatt álló településekről 
tilos méheket, azok nyers mézét, 
virágporát, propoliszát, betegség-
terjesztő eszközeit kivinni és kö-
zösségbe tilos fogékony állatokat 
bevinni. 

A növényvédelmi beavatkozás 
következtében szükséges gyors 
áttelepülés (menekülés) szabályai 
a méhészetek esetében a követ-
kezők:
•	 az áttelepülés során a közösség 

határának elhagyása tilos,
•	 az áttelepülés tényét a méhész 

a hatósági állatorvosnak hala-
déktalanul köteles bejelenteni, 

•	 a méhész köteles a méheket ti-
zennégy napon belül az erede-
ti telephelyre visszatelepíteni.

A települési zárlat alatt álló vala-
mennyi méhészet méhcsaládját – 
nyúlós költésrothadás szempont-
jából – a hatósági állatorvosnak 
vagy a méhegészségügyi felelős-
nek kell megvizsgálni. Indokolt 
esetben a kerületi főállatorvos 
az Igazgatóság hozzájárulásával 
ismételt vizsgálat lefolytatását 
rendelheti el.

A beteg méhcsaládok kiirtása 
után, a fertőzött méhészetben 
maradt méhcsaládokon, a zárlat 
tartalma alatt a hatósági állat-
orvos vagy a méhegészségügyi 
felelős köteles havonta kétszer, 
kéthetenkénti időközzel ellenőrző 
vizsgálatot végezni.

A méhegészségügyi települési 
zárlat megjelölt területének tér-
képe megtekinthető Mórahalom 
város honlapján.

HIrdESSEn  
A TüKörKéPBEn!

Hirdetését	elküldheti		
a	media@morahalom.hu	címre	
vagy	személyesen	leadhatja	
Veszelka	Krisztinánál,	az	

Aranyszöm	Rendezvényházban.	
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SAJTÓKÖZLEMÉNY
A COMFORT SYSTEM KFT. A HOMOKHÁT TÉRSÉGI AGRÁR-IPARI PARK TERÜLE-
TÉN, MÓRAHALMON VALÓSÍTOTTA  MEG TELEPHELY-FEJLESZTÉSI PROJEKTJÉT. 
A MEGVALÓSULT ÉPÜLETGÉPÉSZETI GYÁRTÓCSARNOK 140 MILLIÓ FORINTBÓL 
LÉTESÜLT, AMELYBŐL A SAJÁT ERŐ MELLETT KÖZEL 98 MILLIÓ FORINT A VISSZA 
NEM TÉRÍTENDŐ UNIÓS ÉS HAZAI TÁRSFINANSZÍROZÁS.
2014	/	augusztus	/	09

Az	„Épületgépészeti	gyártócsarnok	építése	a	Homokhát	Térségi	Agrár-Ipari	Parkban”	
című,	DAOP-1.1.1/E-12-2013-0042	azonosító	számú	projekt	célja,	hogy	új	munkahelyek	
teremtéséhez	 járuljon	hozzá,	valamint,	hogy	a	Comfort	System	Kft.	padló-,	 fal-	és	
mennyezet	fűtő-	és	hűtő	rendszereinek	gyártásához	szükséges	infrastruktúrát	biz-
tosítsa	egy	1080	m2	hasznos	alapterületű	csarnok	kiépítésével.

A	cég	 telephely-fejlesztési	projektje	2013.	 június	1.	és	2014.	augusztus	04.	között	
valósult	meg,	mely	során	a	Homokhát	Térségi	Agrár-Ipari	Park	területén	egy	1080,39	
m2	hasznos	alapterületű	épületgépészeti	gyártócsarnok	épült	meg.	A	projekt	elfo-
gadott	összköltségvetése	139.944.648	forint,	amelyből	97.961.253	forint	vissza	nem	
térítendő	uniós	és	hazai	társfinanszírozás.

A	Comfort	System	Kft.	egyik	kiemelt	tevékenységi	területe	a	padló-,	fal-	és	mennyezet	
fűtő-	és	hűtőrendszerek	gyártása	és	forgalmazása.	A	saját	fejlesztésű	technológiával	
gyártott	fűtő-	és	hűtőrendszerek	hazai	piacra	történt	sikeres	bevezetését	követően	
termékeinkkel	megjelentünk	más	európai	országokban	 is.	Napjainkban	már	Ma-
gyarországon	kívül	Portugáliában,	Spanyolországban,	Romániában,	Belgiumban	
és	Ausztriában	is	forgalmazzuk	rendszereinket.		Jelen	projekt	keretében	cégünk	az	
egyre	növekvő	hazai	és	külföldi	megrendeléseinek	kielégítéséhez	szükséges	felté-
teleket	igyekszik	megteremteni.	Az	új	telephely	megépülésével	a	cég	alkalmazotti	
létszámának	bővítésére	is	sor	kerül.
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Tisztelt Választópolgárok!
Magyarország Köztársasági Elnöke 2014. október 12. 

napjára tűzte ki a helyi önkormányzati képviselők és pol-
gármesterek 2014. évi választását. Ezzel kapcsolatban 
néhány tudnivalóra hívjuk fel figyelmüket.

Választási bizottságok
A szavazatszámláló bizottságok (SZSZB) tagjai még az 
országgyűlési képviselő-választások előtt megválasztásra 
kerültek. A helyi választási bizottság (HVB) három tagját 
és legalább két póttagot a képviselő-testület legkésőbb 
2014. augusztus 31-én 16.00 óráig választja meg.

A választási bizottság (HVB és SZSZB) megbízott tag-
ját legkésőbb 2014. szeptember 26-án 16.00 óráig lehet 
bejelenteni a helyi választási irodánál. 

névjegyzék
Azt a választópolgárt, aki legkésőbb 2014. augusztus 
15-én a szavazóköri névjegyzékben szerepel, a Nemze-
ti Választási Iroda 2014. augusztus 25. napjáig értesítő 
megküldésével tájékoztatta a szavazóköri névjegyzékbe 
vételéről. A helyi választási iroda értesítő átadásával vagy 
megküldésével tájékoztatja a szavazóköri névjegyzék-
be történt felvételéről azt a választópolgárt, aki 2014. 
augusztus 15-ét követően kerül a település szavazóköri 
névjegyzékébe. Amennyiben valaki nem kapta meg az 
értesítőt, vagy elveszti azt, a Polgármesteri Hivatalban 
található Helyi Választási Irodától (továbbiakban: HVI) 
igényelhet értesítőt.

A névjegyzék a polgármesteri hivatalban tekinthető 
meg.

átjelentkezés
Az átjelentkezésre irányuló kérelmet az a választópolgár 
nyújthatja be, akinek legkésőbb 2014. június 23-ig léte-
sített tartózkodási helyének érvényessége legalább 2014. 
október 12-ig tart.  

Az átjelentkezésre irányuló kérelemnek legkésőbb 2014. 
október 10-én 16.00 óráig kell megérkeznie a helyi vá-
lasztási irodához. Az átjelentkező választópolgár 2014. 
október 10-én 16.00 óráig visszavonhatja átjelentkezési 
kérelmét.

A fentiek értelmében tehát csak az jelentkezhet át a 
választás napjára, aki tartózkodási helyet létesített a fenti 
időbeli korlátok figyelembe vételével. Szavazni csak a 
tartózkodási helye szerinti képviselő- és polgármester-
jelöltekre lehet, tehát nem érvényesül az országgyűlési 
választásokon alkalmazott szabály, miszerint az átjelent-
kező polgár a bejelentett (hétköznapi értelemben: állandó) 
lakóhelye szerinti választókerületi képviselőjelöltre szavaz. 

Mozgóurna
Nincs változás a mozgóurna igénylésében. Mozgóurna 
iránti kérelmet a szavazóköri névjegyzékben szereplő, 
mozgásában egészségi állapota vagy fogyatékossága (il-
letve fogva tartása) miatt gátolt választópolgár nyújthat 
be. Mozgóurnát 
•	 a választás kitűzését követően, de legkésőbb a szavazást 

megelőző második napon, azaz 2014. október 10-én 
(pénteken) 16.00 óráig attól a helyi választási irodától, 

•	 a szavazás napján 2014. október 12-én (vasárnap) 15 
óráig pedig attól a szavazatszámláló bizottságtól le-
het igényelni, ahol a választópolgár a névjegyzékben 
szerepel.

Jelölt- és listaállítás
A választási iroda az igénylését követően haladéktalanul, 
de legkorábban 2014. augusztus 25-én adja át az igénylő 
részére az általa igényelt mennyiségű ajánlóívet. 

Az egyéni listás és a polgármesterjelölt állításához szük-
séges ajánlások számát a helyi választási iroda vezetője a 
központi névjegyzék 2014. augusztus 15-i adatai alapján 
állapítja meg 2014. augusztus 18-ig. Erről a város hon-
lapján és a Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján kaptak 
tájékoztatást az érdeklődők. 

Az egyéni listás és az egyéni választókerületi jelöltet, 
a polgármesterjelöltet legkésőbb 2014. szeptember 8-án 
16.00 óráig kell bejelenteni.  

A jelölő szervezet a listát, illetve a listán szereplő jelölt 
jelölését legkésőbb 2014. szeptember 9-én 16.00 óráig 
vonhatja vissza. 

 
az ajánlás 
Az a választópolgár ajánlhat jelöltet, aki a választáson a 
választókerületben választójoggal rendelkezik. Az aján-
lóívre rá kell vezetni az ajánlást adó választópolgár nevét, 
személyi azonosítóját, magyarországi lakcímét, valamint 
az anyja nevét. Az ajánlóívet az ajánló választópolgár saját 
kezűleg aláírja. 

Egy választópolgár több jelöltet is ajánlhat! Egy választó-
polgár egy jelöltet csak egy ajánlással támogathat, a továb-
bi ajánlásai érvénytelenek. Az ajánlás nem vonható vissza.

Az ajánlóíven az ajánlást gyűjtő személy feltünteti nevét 
és aláírását.

Ajánlást a polgárok zaklatása nélkül a jelölő szervezet 
képviselője vagy a jelöltként indulni szándékozó válasz-
tópolgár, illetve annak képviselője bárhol gyűjthet az 
alábbi kivételekkel:

Nem gyűjthető ajánlás:
•	 az ajánlást gyűjtő és az ajánló munkahelyén munka-

idejében vagy munkaviszonyból, illetve munkavégzésre 
irányuló más jogviszonyból fakadó munkavégzési kö-
telezettsége teljesítése közben,

•	 a Magyar Honvédségnél és a központi államigazgatá-
si szerveknél szolgálati viszonyban levő személytől a 
szolgálati helyén vagy szolgálati feladatának teljesítése 
közben,

•	 tömegközlekedési eszközön,
•	 állami, helyi és nemzetiségi önkormányzati szervek 

hivatali helyiségében,
•	 felsőoktatási és köznevelési intézményben,
•	 egészségügyi szolgáltató helyiségében.

Az ajánlásért az ajánlást adó választópolgár részére 
előnyt adni vagy ígérni tilos. Az ajánlást adó választópol-
gár az ajánlásért nem kérhet előnyt, illetve nem fogadhat 
el előnyt vagy annak ígéretét.

Érvénytelen az az ajánlás, amelyet az ajánlási szabályok 
megsértésével gyűjtöttek.

Egyéni listás, illetve egyéni választókerületi képviselő-
jelölt az, akit az adott választókerület választópolgárainak 
legalább 1%-a jelöltnek állított. Polgármesterjelölt az, akit 
a település választópolgárainak legalább 3%-a jelöltnek 
állított.

a választási kampány
A kampányidőszak 2014. augusztus 23-tól 2014. októ-

ber 12-én 19.00 óráig tart.  
A szavazóhelyiséget magában foglaló épületnek a sza-

vazóhelyiség megközelítését szolgáló bejáratától számított 
150 méteres távolságon belül – közterületen – választási 
kampánytevékenység 2014. október 12-én nem folytat-
ható. 2014. október 12-én választási gyűlés nem tart-
ható. 2014. október 12-én politikai reklámot nem lehet 
közzétenni.  

A közvélemény-kutatást végző személy abba az épületbe, 
amelyben a szavazóhelyiség van, 2014. október 12-én nem 
léphet be. Az épületből kilépők megkérdezésével készített 
közvélemény-kutatás eredményét (exit poll) csak 2014. ok-
tóber 12-én 19.00 óra után szabad nyilvánosságra hozni.  

A plakátot az, aki elhelyezte vagy akinek érdekében 
elhelyezték, 2014. november 11-én 16.00 óráig köteles 
eltávolítani. 

 
szavazás
A szavazás 6.00 órától 19.00 óráig tart. A szavazóhelyiség-
ben az a választópolgár szavazhat, aki a kinyomtatott sza-
vazóköri névjegyzékben szerepel. Ahhoz, hogy leadhassa 
szavazatát, szükséges a személyazonosságot és a lakcímet 

igazoló érvényes igazolványok megléte. 
A választáson a személyazonosságát és a lakcímét a 

következő érvényes igazolványok bemutatásával tudja 
igazolni: 
•	 érvényes lakcímigazolvánnyal és érvényes személyazo-

nosító igazolvánnyal, vagy 
•	 érvényes lakcímigazolvánnyal és érvényes útlevéllel, 

vagy 
•	 érvényes lakcímigazolvánnyal és 2001. január 1-jét 

követően kiállított kártya formátumú érvényes vezetői 
engedéllyel (jogosítvánnyal) 

•	 érvényes lakcímet vagy személyi azonosítót tartalmazó 
személyazonosító igazolvánnyal. 

Tisztelettel kérjük a választópolgárokat, hogy ellenőriz-
zék okmányaik érvényességét, mivel a lejárt érvényességű 
okmányokkal rendelkezők nem szavazhatnak. 

Önök 3 szavazólapot fognak kapni: 
•	 Polgármester megválasztására szolgáló szavazólap
•	 A képviselők megválasztására szolgáló szavazólap
•	 A megyei közgyűlés tagjainak megválasztására szolgáló 

megyei listák felsorolását tartalmazó szavazólap

Mórahalmon a képviselő-testület a választási eljárásról 
szóló törvény rendelkezése értelmében – lakosságszámunk 
alapján – 8 tagú, tehát érvényesen szavazni maximum 8 
jelölt neve melletti körbe elhelyezett két egymást metsző 
vonallal lehet. 

Az egyéni listán képviselők azok a jelöltek lesznek, akik 
a megválasztható képviselők száma szerint a legtöbb ér-
vényes szavazatot kapták. Szavazategyenlőség esetén 
sorsolással kell megállapítani, hogy az egyenlő számú 
szavazatot elért jelöltek közül melyik szerez mandátumot.

A megyei önkormányzati képviselőket a választópol-
gárok megyei listán választják. Érvényesen szavazni csak 
egy listára lehet.

Érvényesen szavazni a jelölt neve melletti, illetve a lista 
mellett/felett lévő körbe helyezett két egymást metsző 
vonallal lehet. 

szavazataikat az alábbi helyeken adhatják le: 
I. szavazókör   6782 Mórahalom, Zákányszéki út 21. 
 (Gondozási Központ)
II. szavazókör: 6782 Mórahalom, Barmos György tér 2.  
 (Barmos Iskola)
III. szavazókör 6782 Mórahalom, Millenniumi sétány 16.  
 (Kőiskola)
IV. szavazókör  6782 Mórahalom, Röszkei út 1.  
 (Rendezvényház)
V. szavazókör  6782 Mórahalom, Röszkei út 43. 
 (Inkubátorház)
VI. szavazókör  6782 Mórahalom, Homokkultúra Mg. 
 Szakszöv. II. Telepe
VII. szavazókör 6782 Mórahalom, IV körzet 132. 
 (Simon Tanya)
VIII. szavazókör  6782 Mórahalom, VII. körzet 155. 
 (Széksósi iskola)
IX. szavazókör  6782 Mórahalom, VI. körzet 120. 
 (Kerekiskola)

A választással kapcsolatos kérdésekben felvilágosítást 
nyújt a Helyi Választási Iroda: 6782 Mórahalom, Szent-
háromság tér 1. Tel: (62) 281 022

HVI vezető: dr. Varga-Nagy Szilvia jegyző
HVI vezető jogi helyettese: dr. Tóth Krisztián 
A központi névjegyzékhez, valamint szavazóköri név-

jegyzékhez kapcsolódó kérelmekkel összefüggő kérdések-
ben felvilágosítást dr. Bíró Mónika ad.

     
  Helyi Választási Iroda

Comfort	System	Kft.
Cím: 6722 Deszk, Alkotmány u. 63.
Telefon: +36 (62) 571-440
E-mail: info@comfortsystem.hu 
Honlap: www.comfortsystem.hu
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proGraMJaink
2014. szeptember 12. (péntek)
18.00  Mórahalmi Fúvószenekar 20 éves 
 jubileumi hangversenye

2014. szeptember 13. (szombat) 
10.00 Ünnepi gálaműsor – díszvendég: 
 Pogácsás Tibor  önkormányzati 
 államtitkár – Belügyminisztérium 
 („Emlékképek a 25 éves város 
 életéből” című könyv bemutatója 
 és vására)
18.30 Korda György és Balázs Klári koncert
19.30 Zanzibar élő koncert

2014. szeptember 14. (vasárnap)
10.00  Gyerekprogramok, népi játékok, 
 kézműveskedés 
10.00 Sportversenyek, sportbemutatók 
10.00 „Mórahalom szeretlek” családi 
 vetélkedő 
10.00 Főzés baráti társaságoknak 
15.00 Tűzoltó zenekar  - katasztrófavédelmi 
 bemutató
17.30 Koller Zsolt: Zolta koncert – zenés 
 képzeletbeli történelmi utazás
19.00 Hargita táncegyüttes önálló estje 
 „Vándorúton – otthonról haza” 
 címmel

VASÁRNAP a TUK-TUK ingyen jár a Tömörkény utcától a Vásártérig 
09-20 óra között!
Helyszín: Mórahalmi Vásártér (55-ös főút mellett, Baja irányában)

facebook.com/rendezvenyhaz.aranyszom 
www.morahalom.hu

 A programváltozás jogát a szervezők fenntartják! 

a 25 éVes Város - MórahaloM


